
– Talán fel sem mérjük a kérdéseink sú-
lyát, mélységét, amikor az életvégi dön-
tésekről beszélünk; talán fel sem mérhe-
tő, hiszen végtelenül személyes, amiről
szó van. Október 30-án a Párbeszéd Há-
zában egy kerekasztal-beszélgetésben

Karsai Dániel így fogalmazott: „A végé-
be nem is tudok belegondolni, még elta-
szítom magamtól… ma még nem akarok
meghalni, lehet, hogy holnap se.” Látunk
egy embert, aki drámai módon szembe-
sül a teste törékenységével, az élete vé-
gességével, válságban van. Ön nem csu-
pán morálteológus, hanem lelkipásztor
is, a szolgálata során minden bizonnyal
közel kerül válságban lévő emberekhez,
együttérez velük…

– Igen, papi életem során találkozom
haldoklókkal, és ezek a találkozások min-
dig nagyon megrendítenek. Temettem fi-
atalt, gyermeket, láttam a kimondhatatlan
fájdalmat a családtagok arcán.

(Folytatás a 8. oldalon)
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Amihez egyedül Istennek van joga
Beszélgetés Monostori László morálteológussal az eutanáziáról

A közelmúltban Karsai Dániel ügy-
véd, alkotmányjogász a nyilvános-
ság elé tárta, hogy gyógyíthatatlan
izomsorvadásos betegségben, ALS-
ben szenved, emiatt az Emberi Jogok
Európai Bíróságához fordult az ak-
tív eutanázia hazai engedélyezésé-
ért. A jogi folyamattal párhuzamo-
san társadalmi párbeszéd kezdődött
a témáról, amiről Monostori László
morálteológussal beszélgettünk
Mindenszentek előtt egy nappal.

A lényegi megújulást 
csak együtt tudjuk elérni

Mohos Gábor püspök a szinódusról
Egy szinodális Egyházért: közösség, részvétel, küldetés
címmel hirdette meg Ferenc pápa 2021-ben a szinodális fo-
lyamatot. Az egyházmegyei szakaszokat követően 2023
októberében Rómában gyűltek össze püspökök, papok,
szerzetesek és világiak a szinódus rendes közgyűlésének
első ülésszakára. A XVI., október 29-én zárult püspöki
szinódusról hazatérő, a Magyar Katolikus Püspöki Kon-
ferenciát képviselő Mohos Gábor esztergom-budapesti se-
gédpüspököt kérdeztük a tanácskozásról.

– Hogyan történt a delegálás, hogyan választották ki a 365,
szavazati joggal rendelkező tagot?

– A püspöki konferenciák huszonöt tag után egy főt dele-
gálhattak a szinódusra. Rajtuk kívül voltak még olyanok is,
akik „saját jogon” vettek részt rajta, illetve akiket Ferenc pápa

kért fel a részvételre. A munkát hatvanegy szakértő, teológu-
sok és egyházjogászok segítették: ők állították össze a plénum
előtt elhangzó dokumentumokat. Magyarországot az MKPK
delegáltjaként képviseltem, Kocsis Fülöp érsek-metropolita pe-
dig „saját jogon” vett részt. A szakértői csapat munkáját Szabó
Péter, a Görögkatolikus Metropólia kánonjogásza segítette.

(Folytatás a 9. oldalon)

Szinódusi záródokumentum

Az Egyház közel áll a világ sebeihez
Megjelent a Vatikánban zajló, a
szino dalitásról szóló, a 16. püspöki
szinódus első ülésszakát lezáró ösz-
szefoglaló jelentés október 28-án. A
negyvenkét oldalas dokumentum a
közgyűlés munkájának eredménye,
amelyre „a világban a régi és új há-
borúk tombolása alatt került sor,
amelyek drámai következményekkel
járnak. A jelentés előszóra és három
részre tagolódik, és meghatározza a
2024-es második ülésszakon elvég-
zendő munka irányvonalát.

Mindenkit meghallgatni, kezdve a bán-
talmazások áldozataival

Az Isten népéhez írt levélhez hasonló-
an a szinódusi közgyűlés megerősíti „a
nyitottságot arra, hogy mindenkit meg-
hallgassunk és elkísérjünk, beleértve azo-
kat is, akik visszaéléseket és sérelmeket
szenvedtek el az Egyházban”, illetve „az

ilyen visszaéléseket elősegítő strukturális
feltételek kezelése a figyelmünk közép-
pontjában áll, és a bűnbánat konkrét gesz-
tusait követeli meg”.

A szinodális Egyház arculata
A szinodalitás az első lépés. Ez olyan

kifejezés, amelyről a szinódus résztvevői
maguk is elismerik, hogy „az Isten népe
sok tagja számára ismeretlen kifejezés,
amely egyesek számára zavart okoz” (1f),
beleértve a hagyománytól való eltéréstől,
az Egyház hierarchikus jellegének leala-
csonyításától (1g), a hatalom elvesztésétől
vagy éppen ellenkezőleg, a mozdulatlan-
ságtól és a változáshoz szükséges bátor-
ság hiányától való félelmet.

Viszont a „szinodális” és a „szinoda -
litás” olyan kifejezések, amelyek „az egy-
házi lét olyan módjáról beszélnek, amely
integrálja a közösséget, a missziót és a
részvételt”. 

(Folytatás az 5. oldalon)

Éltető közösség
Szentimreváros szívében
Konferencia a százéves budai plébániáról

A budapest-szentimre vá rosi Szent Imre Plébánia alapítá-
sának századik évfordulója alkalmából november 4-én
nagyszabású, egész napos konferenciát rendeztek a Budai
Ciszterci Szent Imre Gimnáziumban. Aznap este Erdő Péter
bíboros, prímás vezetett rózsafüzér-imádságot a Szent Im-
re-templomban, ahol az ima után szentmisét mutatott be.

A Szentimreváros szívében – Budapest XI. kerületének emb-
lematikus épülete, a Feneketlen-tóra néző templom szomszédsá-
gában –, a Budai Ciszterci Szent Imre Gimnázium dísztermében
gyűlt össze a Szent Imre-plébánia közössége és a városrész ér-
deklődő polgársága a plébánia százesztendős történelmét rész-
letesen bemutató konferenciára. 

Szkaliczki Örs OCist plébános ismertette a rendezvény öt
szekcióból álló programját. A közel tucatnyi előadás mindegyike
gondos történészi kutatómunka gyümölcse, nem hívő lokálpat-
rióták számára is igazi csemege.

Neves szakemberek vázolták fel a Szent Imre-plébánia alapításá-
nak körülményeit, az építkezés korát a Horthy-korszakban, Wälder
Gyula építész munkáját a budai ciszterciek szolgálatában, a Szent -
imreváros létrejöttének és fejlődésének történetét, a plébánia életét
1945 után a „szűkülő mozgástérben”, a vallásoktatás és a közösség-
formálás lehetőségeit a diktatúra kiépülésének időszakában, a párt-
állam idején, az 1960-as és 1970-es évek hitéletét, az ifjúságpasztoráció
korlátozását (A „Fekete Hollóktól” a beatmisékig címmel).

Várszegi Asztrik emeritus pannonhalmi főapát vezetésével a
délutáni szekcióban az érdeklődők betekintést nyerhettek abba,
milyen volt a szentimrevárosi egyházközség vallásgyakorlata az
Állami Egyházügyi Hivatalt működtető Kádár-korszak idején.

(Folytatás a 3. oldalon)
Fotó: Lambert Attila

Erdő Péter bíboros, prímás volt a templombúcsúi mise főcelebránsa 
a budapest-szentimre vá rosi Szent Imre Plébánia alapításának századik évfordulóján
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Kedves testvéreim, jó napot
kívánok!

Folytatjuk találkozásainkat
olyan keresztény tanúkkal,
akik gazdagok voltak az evan-
gélium hirdetése iránti buzgó-
ságban, az apostoli buzgóság-
ban, az örömhír hirdetése irán-
ti buzgóságban. Olyan keresz-
tényeket veszünk sorra [a mos-
tani katekézisekben], akik pél-
daképei az apostoli buzgóság-
nak. Ma egy olyan férfiról sze-
retnék beszélni nektek, aki Jé-
zust és legszegényebb testvére-
it életének szenvedélyévé tette.
Szent Charles de Foucauld-ra,
Károly testvérre gondolok,
„aki intenzív istenélményéből
kiindulva átalakuláson ment
végig, míg végül mindenki
testvérének érezte magát”
(Fratelli tutti enciklika, 286).

Mi volt Charles de
Foucauld életének a „titka”?
Miután ifjúkorában Istentől tá-
vol élt, és nem hitt semmiben,
csak az élvezetek mértéktelen
hajszolásában, megtér, a gyó-
násban befogadja Isten megbo-
csátó irgalmának kegyelmét, s
egy nem hívő barátjának fel-
tárja új életmódjának okát. Azt
írja: „Elvesztettem a szívemet a
Názáreti Jézusért.” Károly test-
vér így emlékeztet bennünket
arra, hogy az evangelizálás el-
ső lépése az, hogy Jézust a szí-
vünkbe zárjuk, hogy „elveszít-
jük a fejünket” érte. Ha ez nem
történik meg, aligha tudjuk őt
az életünkkel megmutatni. Ez-
zel szemben félő, hogy ma-

gunkról, a csoportunkról, egy
erkölcsről, vagy ami még rosz-
szabb, egy szabályrendszerről
fogunk beszélni, de nem Jézus-
ról, nem az ő szeretetéről, nem
az ő irgalmáról. Ezt látom né-
mely, mostanában született
mozgalomnál: beszélnek az
emberiségről alkotott víziójuk-
ról, beszélnek a spiritualitá-
sukról, úgy érzik, ráleltek egy
új útra… De miért nem beszél-
nek Jézusról? Sok mindenről
beszélnek, szervezetről, spiri-
tuális utakról, de nem tudnak
beszélni Jézusról. Azt hiszem,
jó lenne, ha ma mindannyian
megkérdeznénk magunktól:
Nekem ott van-e Jézus a szí-
vem közepén? Elvesztettem-e
a fejemet – valamennyire – Jé-
zusért?

Mert Charles de Foucauld
igen, olyannyira, hogy már
nemcsak vonzódik Jézushoz,
hanem elkezdi utánozni is Jé-
zust. Gyóntatója tanácsára el-
megy a Szentföldre, hogy fel-
keresse azokat a helyeket,
ahol az Úr élt, és hogy azon a
földön járjon, ahol a Mester
járt. Különösen Názáretben
ébred rá arra, hogy Krisztus
iskolájában kell formálódnia.
Szoros kapcsolatot él át az Úr-
ral, hosszú órákat tölt az
evangéliumok olvasásával, és
Jézus kis testvérének érzi ma-
gát. Jézust megismerve pedig
vágy ébred benne arra, hogy
megismertesse őt másokkal.
Mindig így történik: minél
jobban megismerjük Jézust,

annál jobban megerősödik
bennünk a vágy, hogy megis-
mertessük őt, hogy megosz-
szuk ezt a kincset.

Amikor a Szűzanya Szent
Erzsébetnél tett látogatásának
történetét magyarázza, azt
mondja: „Odaadtam magam a
világnak… vigyetek a világ-
hoz.” Igen, de hogyan lehet
ezt megtenni? Mint Mária a
látogatás misztériumában:
„csendben, példával, élettel”.
Élettel, mert „egész létünknek
– írja Károly testvér – az evan-
géliumot kell kiáltania”. A mi
életünk azonban nemegyszer
a világiasságot kiáltja, renge-
teg ostoba, furcsa dologgal
kürtöli tele a világot… Károly
testvér viszont azt mondja:
„Nem! Egész létünknek az
evangéliumot kell kiáltania!”

Ezért úgy dönt, hogy távoli
vidékeken telepszik le, hogy
csendben, Názáret szellemé-
ben, szegénységben és rejtek-
ben élve hirdesse az evangéli-
umot. A szaharai sivatagba
megy, a nem keresztények kö-

zé. Barátként és testvérként
érkezik oda, az eucharisztikus
Jézus szelídségével. Károly
testvér hagyja, hogy csende-
sen Jézus cselekedjen, meg
van győződve arról, hogy az
„eucharisztikus élet” evange-
lizál. Hiszi ugyanis, hogy
Krisztus az első evangélium-
hirdető. Ezért naponta mint -
egy tíz órát tölt imádságban
Jézus lábainál, a tabernáku-
lum előtt. Biztos abban, hogy
az evangelizáló erő ott van, ér-
zi, hogy Jézus az, aki közel vi-
szi megannyi távoli testvéré -
hez. És mi, kérdem én, hi-
szünk-e az eucharisztia erejé-
ben? Mások felé indulásunk,
szolgálatunk ott, a szentség-
imádásban találja-e meg kez-
detét és végét? Meggyőződé-
sem, hogy elvesztettük az
imádás iránti érzéket. Újra
szert kell tennünk rá, kezdve
velünk, Istennek szentelt sze-
mélyekkel, püspökökkel, pa-
pokkal, megszentelt férfiakkal
és nőkkel. „Vesztegessük” az
időt a tabernákulum előtt,

szerezzük vissza az imádás
iránti érzéket!

Charles de Foucauld azt ír-
ta: „Minden keresztény apos-
tol”; és arra emlékeztette
egyik barátját, hogy „a papok
mellett szükségünk van vilá-
giakra, akik látják azt, amit a
pap nem lát, akik szerető kö-
zelséggel, mindenki iránti
kedvességgel, önátadásra
mindig kész jósággal evange-
lizálnak” . Szent világiak, nem
törtető világiak. Ezek a Jézus-
ba szerelmes világiak megér-
tetik a pappal, hogy ő nem
funkcionárius, hanem közve-
títő, sacerdos. Mennyire szük-
ségünk van nekünk, papok-
nak arra, hogy mellettünk le-
gyenek ilyen világiak, akik
komolyan hisznek, és tanú-
ságtételükkel mutatják ne-
künk az utat. Ezzel a tapaszta-
lattal Charles de Foucauld
elővételezi a II. Vatikáni Zsi-
nat korát, felismeri a világiak
fontosságát, megérti, hogy az
evangélium hirdetése Isten
egész népének feladata. De
hogyan növelhetjük ezt a rész-
vételt? Ahogyan Charles de
Foucauld tette: letérdelve és
befogadva a Lélek működését,
aki mindig új formákat tá-
maszt a bevonásra, a találko-
zásra, a meghallgatásra és a
párbeszédre, mindig együtt-
működésben és bizalomban,
mindig közösségben az Egy-
házzal és a pásztorokkal.

Szent Charles de Foucauld,
aki prófétai alak korunk szá-
mára, tanúságot tett arról,
hogy mennyire szép az evan-
géliumnak a szelídség apostol-
ságán keresztül történő közve-
títése: ő, aki „egyetemes test-
vérnek” érezte magát, és min-
denkit befogadott, megmutat-
ja nekünk a szelídség, a gyen-

gédség evangelizáló erejét. Ne
felejtsük el, hogy Isten stílusát
három szó fejezi ki: közelség,
együttérzés és gyengédség! Is-
ten mindig közeli, mindig
együttérző, mindig gyengéd.
És a keresztény tanúságtétel-
nek ebben a formában kell tör-
ténnie: közelséggel, együttér-
zéssel, gyengédséggel.

Károly testvér ilyen volt –
szelíd és gyengéd. Azt akarta,
hogy aki találkozik vele, az az
ő jóságán keresztül Jézus jósá-
gát tapasztalja meg. Azt
mondta ugyanis, hogy ő „an-
nak a szolgája, aki sokkal jobb
nálam”. Jézus jóságának meg-
élése arra késztette, hogy test-
véri kapcsolatba kerüljön és
barátságot kössön a szegé-
nyekkel, a tuaregekkel, azok-
kal, akik a gondolkodásától
legtávolabb álltak. Ezek a
kapcsolatok fokozatosan test-
vériséget, befogadást hoztak
létre, a másik kultúrájának
megbecsülését eredményez-
ték. A jóság egyszerű, és azt
igényli, hogy egyszerű embe-
rek legyünk, akik nem félnek
másokra mosolyogni. És mo-
solyával, egyszerűségével Ká-
roly testvér az evangéliumról
tett tanúságot. Sosem proze -
litizmus, hanem tanúságté-
tel! Az evangelizálás nem
prozelitizmussal történik, ha-
nem tanúságtétellel, vonzás-
sal.

Tegyük fel tehát a kérdést,
hogy hordozzuk-e magunk-
ban és elvisszük-e másoknak
a keresztény örömet, a keresz-
tény szelídséget, a keresztény
gyengédséget, a keresztény
együttérzést, a keresztény kö-
zelséget! Köszönöm!

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Letérdelve és befogadva a Lélek működését
Október 18-án a Szentatya folytatta az evangelizáció
iránti szenvedélyről és a hívők apostoli buzgóságáról
szóló katekézissorozatát. A példaképek sorában ma
Szent Charles de Foucauld-nak, a názáreti rejtett életet
kereső egyetemes testvérnek, a szelídség apostolának az
alakjáról elmélkedett. Ferenc pápa teljes katekézisének
fordítását olvashatják.

A jelenlegi helyzet miatt a
főünnepre – amely hagyomá-
nyosan hívők ezreit vonzza a
Tel-Aviv és Jeruzsálem között
félúton lévő, 1927-ben épült
Mária-kegyhelyre – idén ke-
vesen tudtak elmenni. Sokan
plébániáikon ünnepeltek és
kérték a Szűzanyát, hogy jár-
jon közben a Szentföld népé-
ért és békéjéért.

Szentbeszédében Pizza bal -
la bíboros a következőket
mondta: „Hála a Szűzanyá-
nak, aki szereti maga köré
gyűjteni gyermekeit, ma itt ta-
lálkozunk. Azzal, hogy újra az
ő gondjaira bízzuk szeretett
egyházmegyénket és földün-
ket, egyúttal Istenre is bízzuk
magunkat. Ez azt jelenti, hogy
ne aggódjunk, és teljes mér-
tékben bízzunk az Ő isteni
gondoskodásában és bölcses-
ségében, különösen e mostani
időkben, amikor  nehéznek
tűnik megtalálni a reményt.”
A bíboros külön is hangsú-
lyozta Isten igéje olvasásának
fontosságát, különösen az
evangéliumokat: „Egyetlen

szó által lett a megtestesült
Ige, aki az Élet, a mi Anyánk,
Szűz Mária méhében, aki ezt
hirdette: »Lelkem hirdeti az
Úr nagyságát«. Ez az Ige éle-
tet adott Máriának, hogy Má-
ria nekünk is életet adhasson.
A szó, amit a mai világban
gyakran hallunk, az »uralás és
a büszkeség«, miközben a
Szentírás azt mondja, hogy az
Ige az »alázatosak és a szelí-
dek« szava: »Boldogok a szelí-
dek, mert övék lesz a föld«”
(Mt 5,5). Pizzaballa bíboros
végül a Szűzanya közbenjárá-
sát kérte: „Édesanyánk, Szűz
Mária vigasztaljon és kísérjen
minket, és segítsen, hogy alá-
vessük magunkat Isten Igéjé-
nek, hogy az alázat és a biza-
lom magja növekedjék ben-
nünk.”

A szentáldozás után Wil-
liam Shomali püspök, Jeruzsá-
lem és Palesztina általános
helynöke és pátriárkai vikáriu-
sa a Szentföldet újra Mária
Szeplőtelen Szívének ajánlotta
fel, kérve a Szűzanyától szere-
tett hazája békéjét és védelmét.

„Ó Mária, Isten Anyja és mi
Anyánk, Palesztina és a Szent-
föld Királynője, a megpróbál-
tatások idején hozzád fordu-
lunk, mert szeretsz és ismersz
minket: Szívünk egyetlen
gondja sincs elrejtve előled. Ir-
galmasság Anyja, hányszor ta-
pasztaltuk már figyelő gon-
doskodásodat és békés jelenlé-
tedet! Te soha nem szűnsz meg
minket Jézushoz, a Béke Feje-
delméhez vezetni. Az emberi-
ség azonban letért a béke útjá-
ról. Elfelejtette a közelmúlt tra-
gédiáinak tanulságait, a hábo-

rúkban elesett milliók áldoza-
tát. Bűneinkkel összetörtük
mennyei Atyánk szívét, aki azt
akarja, hogy testvérek le-
gyünk. Most szégyenkezve ki-
áltunk fel: Bocsáss meg ne-
künk, Uram!” – kezdődik a fel-
ajánlás imája, majd így folyta-
tódik: „Szűzanyánk, küzdel-
meink és gyengeségeink köze-
pette, a bűn titka, a gonoszság
és a háború közepette arra em-
lékeztetsz minket, hogy Isten
soha nem hagyja el népét, ha-
nem továbbra is szeretettel te-
kint ránk. Nekünk adott téged,

és Szeplőtelen Szívedet az
Egyház és az egész emberiség
menedékévé tette... Biztosak
vagyunk abban, hogy történel-
münk legnehezebb pillanatai-
ban is figyelsz könyörgésünk-
re, és segítségünkre sietsz.”

Az imádságban kérik a
Szűzanyát, hogy ahogy a gali-
leai Kánában, most is járjon
közben Jézusnál: „»Nincs
több boruk« (Jn2,3). Most, ó,
Anyám, ismételd meg ezeket
a szavakat, mert korunkban
elfogyott a remény bora, el-
szállt az öröm, elhalványult a

testvériség. Elfelejtettük em-
berségünket, és elherdáltuk a
béke ajándékát. Milyen nagy
szükségünk van anyai segítsé-
gedre!”

Újabb invokációk után így
fejeződik be a felajánló ima:
„Ezért, Isten Anyja és mi
Anyánk, Szeplőtelen Szívedre
bízzuk és ünnepélyesen fel-
ajánljuk magunkat, Egyhá-
zunkat, az egész emberiséget,
a Közel-Kelet népeit, és külö-
nösen a Szentföld népét,
amely hozzád tartozik, hiszen
te ékesítettel fel születéseddel,
erényeiddel és fájdalmaiddal,
és innen adtad a Megváltót a
világnak. Add, hogy a háború
véget érjen, és béke legyen vá-
rosainkban és falvainkban! A
te közbenjárásod által áradjon
ki Isten irgalma a földre, és
térjen vissza a béke szelíd rit-
musa, hogy betöltse napjain-
kat! Egykor te jártad földünk
utait; most vezess minket a
béke ösvényein! Ámen.”

Az ünnepi szentmise végén
a hagyományos körmenetet a
kolostor udvarán tartották,
Szűz Mária, Palesztina király-
nője szobrával, Mária-himnu-
szokat énekelve és imádkozva
a békéért.

Forrás és fotó: Jeruzsálemi
Latin Patriarkátus

Fordította: Hollósi Judit

Vigasztaljon és kísérjen minket!
Újra felajánlották Szűz Mária Szeplőtelen Szívének a Szentföldet

Szűz Mária, Palesztina és Szentföld Királynője, a Jeru-
zsálemi Egyházmegye fő védőszentje tiszteletére tartot-
tak ünnepi szentmisét Deir Rafatban, Szűz Mária kegy-
helyén október 29-én, vasárnap. A szertartáson, amelyen
újra felajánlották Szűz Mária Szeplőtelen Szívének a
Szentföldet, Pierbattista Pizzaballa bíboros, Jeruzsálem
latin pátriárkája elnökölt.
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Képet kaphattak arról is,
hogyan alakult a plébánia és a
városrész kápolnái közötti
kapcsolatrendszer az 1960-as
évektől a rendszerváltozásig.

A rendezvény zárószek -
ciójában – amelyet Erdődy
Gábor történész, diplomata
vezetett – a ciszterciek vissza-
térésének időszakát ismerhet-
ték meg a jelenlévők, valamint
Szkaliczki Örs OCist plébános
bemutatta a plébánia műkö-
dését a jelenkor kihívásai kö-
zepette.

A Lángolj és világíts! mot-
tóval megrendezett konferen-
cián az előadások nyomán
megelevenedett a hallgatóság
számára a történeti valóság
egy-egy szelete, amelyekben –
a mégoly sötét időszakokban
is – felfedezhették a hit fényét,
amit az őrzők (keresztény és
emberi tartásból példát muta-
tó klerikusok, hívő budai pol-
gárok és közösségeik) nem
hagytak kialudni. „Nem pusz-
tán ismeretterjesztés, hanem
főhajtás, tisztelgés ez a konfe-
rencia a plébánián szolgáló
papok, szerzetesek és a világi
hívek előtt, akik az elmúlt
száz esztendő fontos szereplői
voltak” – kezdte köszöntőbe-
szédét Szkaliczki Örs.

A száz évvel ezelőtti alapí-
tás a ciszterci jelenlétre épült,
amelynek kiemelkedő alakja,
Békefi Remig OCist apát már
1917-ben, a kelenföldi helyi
lelkészség felállításakor, a Far-
kas Alberik rendtársának
adott dispozíciójában prófétá-
nak bizonyult, amikor így fo-
galmazott: „Az ön munkálko-
dásával ehelyütt valóságos
történelem kezdődik.” Száz
év elteltével láthatjuk, e prófé-
cia beigazolódott. A plébánia
hivatalos megalapításának
éve 1923, Cser noch János her-
cegprímás alapító leirata ápri-
lis 21-ei keltezésű.

A Szent Imre Gimnázium
dísztermében a konferenciára
egybegyűlt érdeklődők átfogó
képet kaphattak a Szentim -
reváros kialakulásának törté-
netéről is: 1910 és 1940 között
hat szerzetesrend építkezett
ebben a városrészben (a ren-
dek a térség fejlődésének
mozgatórugói voltak); a Fe-
renc József híd (ma Szabadság
híd) megépülésével „Pest át-
folyt Budára”, egyetemi épü-
letek létesültek a korábban
szőlőtermesztésre használt
vagy az addig a Duna által el-
foglalt területen; professzo-
rok, ügyvédek és családjaik
népesítették be a városrészt –
mondta Földváry Gergely
helytörténész. 

A Horthy-korszak az épít-
kezés időszaka volt. Számos
hitbuzgalmi és polgári-társa-
dalmi egyesület jött létre a
plébániához kapcsolódóan,
megerősödött a nagy létszá-
mú cserkészmozgalom. Az
egyházközségi világi vezetők
a szakterületükön vagy ép-
pen az államvezetésben is-
mert, elismert, kiemelkedő
egyéniségek. Az egyházköz -
ség első világi elnöke Forster
Gyula, a Magyar Mérnök és
Építész Egylet elnöke, a keres-
kedelmi minisztérium állam-
titkára volt. Hivatalai utódai
között megemlíthető Szüllő
Árpád, a Ganz-Danubius Gép-

gyár igaz gatója;
Szent györgyi Elemér
ügyvéd, akit a pápa
közösségteremtő erő-
feszítései elismerése-
ként a Szent Sír Lo-
vagrend tagságával
tüntetett ki, valamint
Sigmond Elek ve-
gyészmérnök, mű-
egyetemi tanár, a
Magyar Tudományos
Akadémia (MTA)
rendes tagja – mond-
ta el Klestenitz Ti-
bor, a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem és
az Országos Széché-
nyi Könyvtár mun-
katársa.

1945 után a vallásellenes
ateista légkörben a plébánián
a túlélés és ehhez a ciszterci
atyák által adott lelki muníció
(szellemiség, pedagógia) fo-
lyamatos biztosítása lett a cél.
A már kialakult családias plé-
bániai légkörnek fontos szere-
pe volt ebben.

A konferencián külön elő-
adás szólt Wälder Gyula épí-
tészetéről, a gimnáziumról, az
első „templomocskáról” és a
most álló nagy plébániatemp-
lomról, valamint a „történe-
lem viharai” miatt fel nem
épült rendházról. Eredetileg
ugyanis egymás mellett állt
volna a gimnázium, a temp-
lom és a rendház, Békefi Re-

mig szilárd elgondolása sze-
rint – mondta Paár Eszter Szil-
via művészettörténész, aki az
eredeti terveket is bemutatta
vetített képes előadásában. A
plébániatemplom alapkövét
1936. november 8-án helyez-
ték el, és mindössze két évvel
később, 1938. november 5-én
Serédi Jusztinián hercegprí-

más már fel is szentelte Szent
Imre nevére a ma is álló épü-
letet, amit a hívek azonnal bir-
tokba vehettek. Ahogyan Far-
kas Alberik írta: „A nagy
templom a maga szépségével
és tágasságával mindenkit be
tud fogadni. Hála a jó Isten-
nek, a templom meg is telik a
reggeli óráktól kezdve az utol-
só miséig.” Kalmár Ödön
OCist megszervezte a ház-
apostoli mozgalmat, a házak
(körzetek) felelősei a mostani
konferencia helyszínéül szol-
gáló gimnázium épületében
gyűltek össze rendszeresen.
Pezsgő egyházi élet bontako-
zott ki, egy alkalommal Tamá-
si Áron író tartott itt előadást
a férfiak lélektanáról. A

szentimrevárosi hívő értelmi-
ség keresztény-kulturális éle-
te, igényessége máig hatóan
jelen van a XI. kerület köz-
pontjában.

A további előadásokból ki-
derült: az egyházközség életé-
ben 1950 után a szinte folya-
matos békepapi vezetői jelen-
lét mellett kimutatható és do-

kumentálható az erőteljes ál-
lambiztonsági tevékenység.
Ahogyan Fejérdy András tör-
ténész megjegyezte, az a para-
dox helyzet alakult ki, hogy
az állambiztonsági dokumen-
tumok alapján történészi
szempontból is egyedülálló
betekintést nyerhetünk abba,
milyen volt a plébánia élete a
pártállami időkben.

A Fekete Hollók fedőnevű
ügyben a szentimrevárosi plé-
bánia erősen érintett volt. A
Kádár-korszak legnagyobb
rendőrségi akciójának számí-
tott ez, amely az Egyház meg-
törését célozta. A vád illegális
lelkiségi csoportok hálózatá-
nak működtetése, ifjúságneve-
lés és elitképzés volt. A perek

során a nyolcvanhat elítéltből
huszonkettő kapcsolatban állt
az egyházközséggel. Köztük
volt az idén elhunyt Rosdy
Pál, az Új Ember egykori új-
ságíró-doyenje, aki korábban
egyik vezetője volt az úgyne-
vezett Szentimrevárosi moz-
galom keretén belül működő
egyik titkos kiscsoportnak,

ahol többek között „magas
szintű illegális hitoktatás”
folyt – tudhattuk meg Cúthné
Gyóni Esztertől, az Eötvös Lo-
ránd Tudományegyetem Böl-
csészettudományi Karának
oktatójától.

Elhangzott, hogy 1950 után
a ciszterci szerzetes tanárokat
a rend a városrész kápolnái-
hoz helyezte, itt működhettek
tovább. Soós Viktor Attila, a
Nemzeti Emlékezet Bizottsá-
ga tagja rámutatott, hogy a
plébánián a pártállamhoz lojá-
lis békepapi vezetés alatt bör-
tönviselt egykori szerzetesek
kaptak kápláni, kisegítő lelké-

szi vagy más lelkipásztori fe-
ladatot. Köztük volt például
Szabó Géza plébánossága ide-
jén a később országosan is-
mertté vált, sokak által ked-
velt, száz esztendőt megélt, a
Gulagot megjárt Olofsson Pla-
cid atya. A templom körül je-
lentős, gazdag hitélet bonta-
kozott ki ebben a korszakban.
A kutató rámutatott: a koráb-
ban már megszilárdult, erős, a
szerzetesi mellett világi szer-
veződésű plébánia körüli élet
az 1970-es, 80-as években is
megmaradt, kiscsoportokban,

ismerős családok összejövete-
lei körében.

Az egész napon át tartó for-
rásértékű történeti előadások
zárószekciójában Gianone
András, az MTA munkatársa a
rendszerváltás utáni időszak
történetét mutatta be, különös
tekintettel Brückner Ákos Előd
atya lelkipásztori és közösség-
szervező tevékenységére.

Szkaliczki Örs OCist plébá-
nos a jelenkori kihívásokat,
eredményeket (templomfel-
újítás), valamint a terveket
vázolta fel. A jelenről szólva
elmondta: a karitász, ahogy
az elmúlt száz év alatt, úgy je-
lenleg is központi szerepet
tölt be a plébánián, sőt Buda-
pesten. Idén ötvenketten vol-
tak elsőáldozók, a plébánia jól
működik, a hitoktatás terén
fővárosi összehasonlításban is
kiemelkedően jól, rengeteg

cserkésszel, ministránssal, ti-
zennyolc házas csoporttal. A
papság aránya azonban csök-
ken.

A világi hívek szerepe ed-
dig is hangsúlyos volt itt, a
mostani közösségvezetők fel-
készültek a kihívásokra, s ez
reménykeltő – tette hozzá
Szkaliczki Örs.

A konferencia anyagából
2024 tavaszára könyv készül,
amely további kutatásokkal is
kiegészül majd. Ezek nem kis
részben az Állambiztonsági
Szolgálatok Történeti Levéltá-
ra (ÁBTL) dokumentumainak
történészi feldolgozásán ala-

pulnak, másrészt az oral his -
tory további részletein.

A konferencián kihelyezett
jegyzetfüzetben névvel, elér-
hetőséggel jelentkezhettek
azok, akik a száz év valamely
időszakára vonatkozó, eddig
nem ismert részletekkel szol-
gálhatnak a majdani kiadvány
szerkesztői számára.

●
A jubileum alkalmával Er-

dő Péter bíboros, prímás veze-
tett rózsafüzér-imádságot 
a Szent Imre-templomban. 
A magyar ifjúságért és a csalá-

dokért felajánlott
imádság után kezdő-
dött a centenáriumi
búcsúi szentmise a bí-
boros főcelebrálásával.

Erdő Péter homíliá-
jában elmondta, a plé-
bánia és a templom
hívő közössége katoli-
kus öntudattal ápolta
és ápolja a „szent -
imrés” lelkiséget és
kultúrát, amely nem
csupán társadalmi ho-
vatartozásra, hanem
vallásos meggyőző-
désre épül. „Háború-
tól, az emberiség

pusztulására szőtt tervektől,
természeti katasztrófáktól
szorongó, önpusztító vilá-
gunkban hitünk alapján a ke-
gyelem fényét kell felvillanta-
nunk. Az Isten szeretetébe ve-
tett biztos reménység jeleivé
kell válnunk. Ez a hivatása
minden keresztény embernek,
s ez a küldetésük a plébániai
közösségeknek és magának az
Egyháznak is” – tette hozzá
Erdő Péter.

A szentmise végén Szka -
liczki Örs OCist plébános
megköszönte Erdő Péter bíbo-
rosnak a tanítást, majd külön
köszöntötte Brückner Ákos
Előd ciszterci szerzetest, a
templom korábbi plébánosát,
aki huszonkét éven át szolgál-
ta az itteni közösséget.

Körössy László
Fotó: Lambert Attila

Éltető közösség Szentimreváros szívében
Konferencia a százéves budai plébániáról – Centenáriumi templombúcsú Erdő Péter bíborossal

Szkaliczki Örs OCist plébános

Klestenitz Tibor, a Nemzeti Közszolgálati
Egyetem és az Országos Széchényi

Könyvtár munkatársa

Cúthné Gyóni Eszter, 
az Eötvös Loránd Tudományegyetem

Bölcsészettudományi Karának oktatója
Várszegi Asztrik emeritus pannonhalmi főapát 

a Kádár-korszakról szóló szekciót vezette



A Duna mellett született.
Padovában találkozott Szász
Jordánnal, a domonkos rend
generálisával, aki megnyerte
a rendnek, majd az Alpokon
túlra, Kölnbe küldte őt, abba
a nagy, középkori német vá-
rosba, amely Északnyugat-
Európa nagy útjainak talál-
kozási pontjában feküdt. Ez
a város lett Albert későbbi
útjainak kiindulópontja,
amelyek során az akkor is-
mert világ felét bejárta. A
rend megbízásából több vá-
rosban – Hildes heim ben,
Freiburg im Bresgauban, Re-
gensburgban és Strass burg -
ban – főiskolát szervezett. Ő
volt az első nem francia do-
monkos, aki katedrát kapott a párizsi egyete-
men. Ő alapította a rendi egyetemet Kölnben,
amelyből később, a XIX. század végén városi in-
tézmény lett. Katedrája köré húsz nemzet nö-
vendékei sereglettek össze, köztük Aquinói
Szent Tamás is.

Albertet leginkább természettudósként is-
merik. Az első indításokat a természettel való
foglalkozásra Itáliában kapta. Később a termé-
szettudományok majd minden ágával foglal-
kozott: orvostudománnyal, fiziológiával, állat-
tannal, növénytannal, fizikával, kémiával,
földrajzzal, geológiával, ásványtannal és csil-
lagászattal egyaránt. Páratlan ismeretekkel
rendelkezett a növény- és állatvilágról.  Az el-
sők közt volt azok sorában, akik nem a tekin-
télyre támaszkodó hittel, hanem tapasztalat
útján szerzett ismeretekre törekedve közeled-
nek a természethez. Mint teológus azért jelen-
tős, mert felfedezte Arisztotelész filozófiai írá-
sait. Ezzel megteremtette annak lehetőségét,

hogy Aquinói Tamás később
nemcsak filozófiai, hanem
teológiai kérdésekben is
Arisztotelészre támaszkod-
hasson.

Amikor a pápa hetven-
hét éves korában felszólítot-
ta, hogy vegye át a regens-
burgi püspökség vezetését,
nem szívesen mondott
igent, de engedelmeskedett.
Egy tönkrement egyházme-
gyét kellett ismét életképes-
sé tennie. Két évvel később,
mikor a rábízott feladatot
végrehajtotta, arra kérte a
pápát: engedje, hogy hadd
éljen ismét egyszerű szerze-
tesként.

Fontos intéseinek egyike
a következő: „Te magad menj Istenhez! Hasz-
nosabb ez neked, mint ha az összes égben lévő
szentet hozzá küldenéd.” Ez az emberi lélek és
Isten közti közvetlen kapcsolatot hangsúlyozza,
amit semmi mással nem lehet helyettesíteni. 

Az, aki a középkorban úgy foglalkozott a
természettel, mint Albert, és laboratóriumában
mások elől rejtve kísérleteket folytatott, a nép
szemében varázslónak tűnt. Albertről is – aki
később mintául szolgált Faust alakjához –
rendkívüli történetek jártak a nép ajkán. Azt
mondták róla, hogy varázsserlegével betege-
ket gyógyít, s hogy egyszer feldobott egy kö-
telet a levegőbe, majd felmászott rá. Szigorú
gondolkodó és kutató volt, aki elmondhatta:
„A természettudós feladata nem az, hogy má-
sok híradásait egyszerűen átvegye, hanem
hogy felkutassa a természet jelenségeinek oka-
it.” Albert úgy gondolta, hogy „minden tudo-
mány szem, amellyel az ember Istent nézi”.

L. K.

Az Egyház a templomi zászlók eredetét
Nagy Konstantin császárig vezeti vissza. Ő
volt az, aki a pogány Maxentius császár ellen
vívott milviuszi csata előtt (312. október 28-án)
látomásban részesült. Az égen megjelent a ke-
reszt jele, mégpedig a követke-
ző felirattal: „E jelben győzni
fogsz”. A katonák pajzsára
ezért ráfestette a keresztet,
majd a tényleges győzelem
után a harci lobogókra is.

A győzelem után adta ki
Konstantin császár a híres mi-
lánói ediktumát (313-ban),
aminek szövegéből érdemes
idézni: „arra a meggyőződésre
jutottunk, hogy mindenekelőtt
azokat a törvényeket kell felül-
vizsgálnunk, amelyek gátolják
az istenség tiszteletét, hogy
mind a keresztények, mind pe-
dig mindenki más is megkapja
tőlünk a lehetőséget arra, hogy
ki-ki szabadon követhesse azt
a vallást, amelyiket akarja. (...)
Nem szabad megengedhető-
nek tartanunk a szabad válasz-
tás megtagadását bárkitől is,
akár a keresztények hitének, akár egy olyan
más vallásnak szenteli a lelkét, amelyet önma-
ga számára a legalkalmasabbnak ítél. (...)
Ugyanezen keresztényeknek szabad és korlát-
lan engedélyt adtunk vallásuk gyakorlására”.
A szövegből világosan kitetszik, hogy Nagy
Konstantin nem tette államvallássá a keresz-
ténységet (ahogy sokan tévesen gondolják),
ám teljes vallásszabadságot adott az alattvaló-
inak.

Mindenesetre az „egyházi lobogó- és zász-
lószentelés” szertartása is ezért kerülhetett be
a Görögkatolikus Egyház szerkönyvébe. Maga
a szertartás a „szokásos kezdet” elnevezésű
imafüzér után egy imádságból, majd a tényle-
ges megszentelésből áll.

A „könyörögjünk az Úrhoz” és az „Uram,
irgalmazz” után következik a pap imája. Az
Úr hosszas megszólítása után – mint az iko-
nok és szentképek esetében is – az ószövetségi
gyakorlatot említi. Egykor az Úr „Mózes által
kerubképek készíttetését s azoknak a szövet-
ség hajlékában való elhelyezését” rendelte el,
hogy ezáltal isteni dicsőségét nyilvánvalóvá,
népe könyörgéseit pedig foganatossá tegye.
Most pedig az ima ezt kéri: „te magad Urunk

s emberszerető királyunk, tekints le mennyei
szent lakodból, s küldd le Szentlelked ma-
lasztját eme lobogókra (zászlókra) s az azokon
levő képekre, melyek legszentebb neved di-
csőségére (vagy: a legszentebb s mindenkor

szűz Mária, vagy: szent N.
tiszteletére) készíttettek, és
áldd † meg, tisztítsd meg és
szenteld † meg azokat!”. Utá-
na pedig következik a meg-
szentelés céljának említése:
„adj bőséges kegyelmet a te
szolgáidnak és szolgálóidnak,
hogy mindnyájan, kik e lobo-
gókat szemlélni és követni fog-
ják, félelmetesek legyenek a lé-
lek ellensége, a sátán előtt, és
gyorsan elűzzék annak pokoli
seregeit, legyenek meghallgat-
va az ő buzgó könyörgéseik is,
és nyerjék meg az általad ígért
javakat, melyeket öröktől fog-
va előkészítettél a tebenned
hívőknek!”. Nos, a gyakorlat-
ban ezért visszük a különböző
körmenetekben – és még a te-
metésen is – a templomi lobo-
gókat.

Végül a pap „szenteltvízzel meghinti” a
zászlókat: „Megszenteltetnek eme lobogók a
Szentlélek malasztja és e szenteltvízzel való
meghintés által az Atyának † és Fiúnak † és
Szentléleknek † nevében. Ámen”.

Ivancsó István 
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PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

Köpönyeges szentek

NOVEMBER 12., ÉVKÖZI 32.
VASÁRNAP (Szent Jozafát, Asztrik,
Jónás) – Bölcs 6,12–16 (A bölcsességre
rátalálnak, akik keresik.) – 1Tessz 4,13–
18 vagy 1Tessz 4,13–14 (Isten feltá-
masztja azokat, akik Jézusban hunytak el.)
– Mt 25,1–13 (Íme, jön a vőlegény! Men-
jetek eléje!) – Zsolozsma: IV. zsoltárhét
– Énekrend: Ho 223 – ÉE 593, Ho 223
– ÉE 147, Ho 134 – ÉE 600, Ho 299 –
ÉE 306.

NOVEMBER 13., HÉTFŐ – Magyar szentek és boldogok emléknapja
– Bölcs 1,1–7 – Lk 17,1–6.

NOVEMBER 14., KEDD (Alíz, Huba, Vanda) – Bölcs 2,23–3,9 – Lk
17,7–10.

NOVEMBER 15,, SZERDA – Nagy Szent Albert püspök és egyház-
tanító emléknapja (Lipót, Richárd) – Bölcs 6,1–11 – Lk 17,11–19.

NOVEMBER 16,, CSÜTÖRTÖK –
Skóciai Szent Margit emléknapja
(Ödön, Ottmár, Edmund) – Bölcs
7,22–8,1 – Lk 17,20–25.

NOVEMBER 17., PÉNTEK – Nagy
Szent Gertrúd szűz emléknapja (Hilda) –
Bölcs 13,1–9 – Lk 17,26–37.

NOVEMBER 18., SZOMBAT –
Szent Péter– és Szent Pál–bazilikák fel-
szentelésének emléknapja (Jenő, Noé) –

Bölcs 18,14–16; 19,6–9 – Lk 18,1–8.
NOVEMBER 19., ÉVKÖZI 33. VASÁRNAP (Árpád–házi Szent

Erzsébet, Zsóka) – Péld 31,10–13.19–20.30–31 (A derék asszony mindent
beszerez ügyes kézzel.) – 1Tessz 5,1–6 (Ne lepjen meg titeket az a nap, mint
a tolvaj!) – Mt 25,14–30 vagy Mt 25,14–15.19–21 (Mivel a kevésben hû
voltál, menj be Urad örömébe!) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – Énekrend:
Ho 222 – ÉE 593, Ho 222 – ÉE 144, Ho 126 – ÉE 594, Ho 150 – ÉE 200.

A hét liturgiája
A év

A BIBLIA ÜZENETE

A vőlegény érkezése
Mt 25,1–13

A HÉT SZENTJE

Nagy Szent Albert
November 15.

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (151.)

Nagy Konstantin 
császár:

Nem szabad megengedhe-
tőnek tartanunk a szabad
választás megtagadását

bárkitől is, akár a keresz-
tények hitének, akár 

egy olyan más vallásnak
szenteli a lelkét, amelyet

önmaga számára a 
legalkalmasabbnak ítél

”

A tél közeledtével nemcsak mi vesszük elő
a kabátot. November a köpönyeges szentek
hónapja. A róluk fennmaradt történetekből
nemcsak személyiségük, hanem istenkapcso-
latuk és imaéletük is felsejlik. Inspiráljanak ők
most bennünket is, hogy növekedjünk a litur-
gia szeretetében!

A hónap elején Szent Imrét ünnepeljük. A
szent hercegről fennmaradt egy történet,
amely szerint apjával éppen egy szegényebb
templomot látogattak meg, ahol nem volt terí-
tő az oltáron. Imre odaajándékozta a köpe-
nyét, hogy azzal fedjék be az Úr asztalát. Az
Árpád-kori Magyarországon több helyen őriz-
tek a herceg palástjából készített oltárterítőt.
Példája arra ösztönöz, hogy mi se legyünk
csupán passzív misehallgatók, hanem keres-
sük meg azokat a gesztusokat, amelyeken ke-
resztül mi is hozzájárulhatunk a közös ünnep-
léshez és templomaink gondozottságához.

Szent Márton alakja a köpenyét a koldussal
megosztó katonaként jelenik meg számos áb-
rázoláson. A történet szerint az osztozást kö-
vető éjszakán megjelent neki Krisztus a koldus

köpenyében, és a bibliai szavakkal megerősí-
tette neki: „Amit egynek a legkisebbek közül
tettetek, nekem tettétek” (Mt 25,40). Ez a szim-
bolikus jelenet a Szentírás tettekre váltásának
ikonja, amire az Ige liturgiáján mi is küldetést
kapunk. Mártonról némi túlzással állapítja
meg életrajzírója, hogy „soha nem múlt el
olyan óra, se olyan perc, amelyet ne szentelt
volna az imádságnak, és ne töltött volna szent
olvasmánnyal, de még az olvasás vagy más
tennivaló közben sem hagyott fel az imádság-
gal” (Sulpicius Severus: Szent Márton élete, 26).

Szent Erzsébet köpenyében kenyeret vitt az
éhezőknek. Amikor rokona kérdőre vonta, mit
rejteget, a legenda szerint a kenyér rózsává
változott. Mi is arra kapunk meghívást, hogy
az Oszthatatlan Krisztus testében részesedve
megosszuk kenyerünket egymással és a rászo-
rulókkal. Erzsébet szerelmesen ragaszkodott
férjéhez, akit vágyakozva várt haza, amikor az
távoli tájakra utazott. Az eucharisztiában mi is
ezzel a vágyakozással és hittel valljuk Jézus
Krisztus feltámadását, amíg el nem jön.

Gérecz Imre OSB

Az evangélium a végső időkről, Isten Fiá-
nak visszajöveteléről tanít. Beszédeiben Jézus
nem konkrétumok, hanem példázatok segítsé-
gével fogalmazza meg a visszatérés nagy ese-
ményét. A hasonlat, melybe belefoglalta üze-
netét, kora egyik ünnepélyes családi esemé-
nyének, a menyegző kiemelkedő pillanata. A
zsidó szokások szerint a vőlegény várva várt
érkezése rendszerint késő éjszaka történt,
még is az ünnep különös részeként tartották
számon. A menyasszony házához közeledő
vőlegény, aki mint egy fejedelemi király öröm-
mel és várakozással közelít a menyasszonyi
házhoz, nincs egyedül. Vele tart az ünneplő
család, a rokonság és a barátok is. Ezt a soka-
kat megmozgató, különleges részletet emeli ki
Jézus és teszi hasonlóvá saját, második eljöve-
teléhez. Így közelít felénk is, ehhez lesz hason-
ló az ő második eljövetele: hisszük, hogy az a
nap ünnep lesz, valamint a találkozások talál-
kozása valósul majd meg általa, vele és benne.

A menyasszony és vendégei, a tíz szűz kísé-
retében ugyancsak útra kelnek, hogy a vőle-
gényt fogadják. Feladatuk nem volt kevesebb,
mint a sötét éjszakában a vőlegény elébe men-
ni, és lámpásaik fényénél várakozni, virraszta-
ni. Ebben a példabeszédben öt okos és öt balga
szűzzel találkozunk. Az éjszaka sötétjében
megélt várakozás mindenkitől kitartást, éber-
séget és figyelmet kíván. Igaz, hogy a sötétség
altat, míg a küzdelmes feladatok ébren tarta-
nak bennünket. Az ilyen magatartással a hét-

köznapokban mi magunk is sokszor szembe-
sülünk. Az öt balgához hasonlóan van, hogy
először csak kicsit adjuk fel, majd hátradő-
lünk, lassan belekényelmesedünk a mozdulat-
lanságba s a végén belealszunk a tétlenségbe.
Ez a fajta hozzáállás sokszor megkísért ben-
nünket is. A tétlenség vagy éppen a komfort
álomba szenderíti a szívet, elhiteti velünk,
hogy a dolgok rendben vannak, miközben
álomvilágban élünk.

Az öt okos szűz előretekint és szembenéz a
valósággal. Gondoskodó, reményben virrasztó
szereplőkkel találkozunk, akiknek lámpásai
nem alszanak ki, és az olajat is megőrizték. Ők
az imádkozó embereket jelképezik, akik szí-
vük mécseseivel készülnek a találkozásra.
Mindannyiunk szíve olyan, mint egy lámpás,
mely a hit olajával világít a sötétben. Mi törté-
nik, ha fogytán az olajunk, ha azt érezzük,
hogy a sötétség magával ragadhat bennünket?
A lámpást az imádság képes újratölteni. A tét-
len semmittevéssel nem spórolunk, sőt az ége-
ti el a szívünket, még a vőlegényre való vára-
kozás, az imával megszentelt idő újra és újra
megtölti a mécsesek belsejét.

Nem a jövőbe tekintő konkrétumok, hanem
a virrasztó szív az, amely segíthet ünnepelni
és találkozni a Vőlegénnyel, aki már most
úton van, érkezik, és amint újra belép az ajtón,
az bizony hamarosan bezárul.

Serfőző Levente



5SZINÓDUS2023. november 12.

(Folytatás az 1. oldalról)

Tehát az Egyház megélésé-
nek egy olyan módját jelölik,
amely értékeli a különbsége-
ket és elősegíti mindenki aktív
részvételét. Ez a diakónusok-
kal, papokkal és püspökökkel
kezdődik: „Egy szinodális
Egyház nem nélkülözheti a
hangjukat” (1n), olvashatjuk.
„Meg kell értenünk azokat az
okokat, amelyek miatt egye-
sek közülük ellenállnak a
szinodalitásnak.”

Misszió
A dokumentum a további-

akban kifejti, hogy a szino -
dalitás kéz a kézben jár a
misszióval. Ezért szükséges,
hogy „a keresztény közössé-
gek szolidaritást vállaljanak
más vallású, meggyőződésű
és kultúrájú emberekkel, elke-
rülve ezzel egyrészt az önre -
ferencialitás és az önfenntar-
tás, másrészt az identitásvesz-
tés kockázatát” (2e). Ebben az
új „pasztorális stílusban” so-
kak számára fontosnak tűnik,
hogy „a liturgikus nyelvezetet
tegyük a hívek számára hoz-
záférhetőbbé, és építsük be a
kultúrák sokféleségébe” (3 l).

Középpontban 
a szegények

A jelentés bőséges teret
szentel a szegényeknek, akik
„szeretetet” kérnek az Egy-
háztól, amelyet „tiszteletként,
elfogadásként és elismerés-
ként” (4a) értelmezünk. Mivel
„az Egyház számára a szegé-
nyek és a társadalom peremé-
re szorultak támogatása első-
sorban teológiai kategória, mi-
előtt kulturális, szociológiai,
politikai vagy filozófiai kate-
gória lenne” (4b), a dokumen-
tum megerősíti, hogy nem-
csak az anyagilag nélkülözők
számítanak szegénynek, ha-
nem a migránsok, az őslako-
sok, az erőszak és a bántalma-
zás áldozatai (különösen a
nők), a rasszizmus és az em-
berkereskedelem áldozatai, a
szenvedélybetegek, a kisebb-
ségek, az elhagyott idősek és a
kizsákmányolt munkavállalók
is (4c). A dokumentum szerint
„a legkiszolgáltatottabbak kö-
zé a meg nem született gyer-
mekek és édesanyjuk tartoz-
nak, akiknek érdekében folya-
matos érdekérvényesítésre
van szükség”. „A közgyűlés
meghallja az »új szegények ki-
áltását«, amelyet a több konti-
nens számos országát sújtó
háborúk és a terrorizmus vált
anak ki, és a közgyűlés elítéli
az ilyen viszályokat okozó
korrupt politikai és gazdasági
rendszereket.”

A hívek elkötelezettsége 
a politika területén 

és a közjó érdekében
Ebben az értelemben az

Egyháznak el kell köteleznie
magát mind az egyének, kor-
mányok és vállalatok által el-
követett „igazságtalanságok
nyilvános elítélése” mellett,
mind pedig a politikában,
egyesületekben, szakszerveze-
tekben, népi mozgalmakban
való aktív részvétel mellett (4f
és 4g). Ugyanakkor nem sza-
bad elhanyagolni az Egyház
konszolidált fellépését az ok-
tatás, az egészségügy és a szo-
ciális segítségnyújtás terüle-
tén, „bárki diszkriminációja és
kirekesztése nélkül” (4k).

Migránsok
A migránsokra és mene-

kültekre is hangsúlyt
fektetnek, „akik közül
sokan viselik az elszakí-
tottság, a háború és az
erőszak sebeit”. Ők
„gyakran a megújulás
és a gazdagodás forrá-
sává válnak az őket be-
fogadó közösségek szá-
mára, és lehetőséget
nyújtanak arra, hogy
közvetlen kapcsolato-
kat alakítsanak ki a
földrajzilag távoli egy-
házakkal” (5d). A velük
szembeni egyre ellensé-
gesebb hozzáállás elle-
nében a közgyűlés úgy
fogalmaz: „Arra va-
gyunk hivatva, hogy
befogadjuk őket, hogy elkísér-
jük őket egy új élet építésében,
és hogy valódi interkulturális
közösséget építsünk a népek
között.” Ebben az értelemben
alapvető „a migránsok liturgi-
kus hagyományainak és vallá-
si gyakorlatának tiszteletben
tartása”, valamint saját nyel-
vük tiszteletben tartása. Pél-
dául egy olyan szó, mint a
„misszió”, olyan kontextusok-
ban, ahol „az evangélium hir-
detése gyarmatosítással, sőt
népirtással társult”, „fájdal-
mas történelmi emlékekkel”
terhelt, és „akadályozza a mai
közösséget” (5e). „Az evange-
lizálás ezekben a kontextusok-
ban megköveteli az elkövetett
hibák elismerését, az ezekkel
kapcsolatos új érzékenység el-
sajátítását” – áll a dokumen-
tumban.

A rasszizmus és 
az idegengyűlölet elleni

küzdelem
Azonos mértékű elkötele-

zettséget és gondoskodást kö-
vetel az Egyháztól, hogy „ha-
tározottan részt vegyen az ok-
tatásban, a párbeszéd és a ta-
lálkozás kultúrájában, a rassz-
izmus és az idegengyűlölet el-
leni küzdelemben, különösen
a lelkipásztori képzésen ke-
resztül” (5p). Sürgős továbbá
„az Egyházon belüli, a faji
igaz ságtalanságot létrehozó
vagy fenntartó rendszerek”
(5q) azonosítása.

Keleti egyházak
A migráció témájánál ma-

radva a jelentés Kelet-Európá-
ra és a közelmúlt konfliktusai-
ra tekint, amelyek miatt szá-
mos hívő érkezett a katolikus
Keletről a latin többségű terü-
letekre. Szükséges – mondja a
közgyűlés –, hogy „a helyi la-
tin rítusú egyházak a szino -
dalitás nevében segítsék a ki-
vándorolt keleti híveket identi-
tásuk megőrzésében és sajátos
örökségük ápolásában, anél-
kül, hogy asszimilációs folya-
matoknak vetnék alá magukat
– ez az atyák kérése” (6c).

A keresztény egység felé
vezető úton

Az ökumenizmussal kap-
csolatban a jelentés „lelki
megújulásról” beszél, amely-
hez „bűnbánati folyamatokra
és az emlékezet gyógyítására”
van szükség (7c). A további-
akban idézi Ferenc pápa kife-
jezését a „vér ökumenizmusá-
ról”, azaz „a különböző fele-
kezetű keresztényekről, akik
életüket adják a Jézus Krisz-
tusba vetett hitért” (7d), és
megemlíti az ökumenikus
mártírológia javaslatát (7o). A
jelentés azt is hangsúlyozza,
hogy „a keresztények közötti
együttműködés” forrást jelent

„a gyűlölet, a megosztottság
és a háború kultúrájának
megszüntetéséhez, amely cso-
portokat, népeket és nemzete-
ket uszít egymás ellen”. Nem
feledkezik meg az úgynevezett
vegyes házasságok kérdéséről
sem, amelyek olyan valóságok,
amelyekben „lehetséges egy-
mást evangelizálni” (7f).

Világiak és családok 
(II. rész)

„A világiak, a megszentelt
életet élők és a felszentelt pa-
pok egyenlő méltósággal ren-
delkeznek” (8b): ezt a meg-
győződést nyomatékosan
hangsúlyozza az összefoglaló
jelentés, amely emlékeztet ar-
ra, hogy a világi hívek „egyre
inkább jelen vannak és aktí-
van részt vesznek a keresz-
tény közösségek szolgálatá-
ban” (8e). Hitoktatók, teoló-
gusok, nevelők, lelkivezetők
és katekéták, akik aktívak a
hit védelmében és az ügyvi-
telben: hozzájárulásuk „nél-
külözhetetlen az Egyház kül-
detéséhez” (8e). A különböző
karizmákat ezért „elő kell hív-
ni, el kell ismerni, és teljes
mértékben meg kell becsülni”
(8f), és nem szabad figyelmen
kívül hagyni, alulértékelni
vagy „klerikalizálni” (8f).

Nők az Egyház életében és
küldetésében

Az Egyház részéről erős el-
kötelezettségre van szükség,
hogy a nőket életük minden
területén, beleértve a lelki-
pásztori és szentségi életet is,
kísérje és megértse. A nők –
fogalmaz a jelentés – „igazsá-
gosságért kiáltanak azokban a
társadalmakban, amelyeket
még mindig a szexuális erő-
szak, a gazdasági egyenlőtlen-
ség és az őket tárgyként keze-
lő tendencia jellemez” (9c), és
hozzáteszi: „A lelkipásztori
kísérésnek és a nőkért való
erőteljes kiállásnak kéz a kéz-
ben kell járnia.”

Klerikalizmus
A zsinaton jelen lévő nők

közül sokan „mély hálájukat
fejezték ki a papok és püspö-
kök munkájáért”, de „egy se-
beket ejtő egyházról is beszél-
tek” (9f). „A klerikalizmus, a
soviniszta mentalitás és a te-
kintély nem megfelelő meg-
nyilvánulásai továbbra is se-
beket ejtenek az Egyház ar-
cán, és károsítják a közössé-
get.” „Mély lelki megtérésre
van szükség, amely minden
hatékony strukturális változás
alapja”; és a közgyűlés megje-
gyezte, hogy „olyan egyházat
kívánunk előmozdítani,
amelyben férfiak és nők
együtt párbeszédet folytat-
nak… alárendeltség, kirekesz-
tés és versengés nélkül” (9h).

A diakonátus megnyitása 
a nők számára?

A diakonátus nők előtti
megnyitásáról különböző vé-
lemények ismeretesek (9j):
egyesek számára ez „elfogad-
hatatlan, mert a hagyomány-
tól való elszakadást látnak
benne”; mások szerint ez az
ősegyház gyakorlatát állítaná
vissza; megint mások „az
idők jeleire adott megfelelő és
szükséges válasznak tekin-
tik… amely visszhangra talál-
na sokak szívében, akik új
energiát és életerőt keresnek
az Egyházban”. Vannak, akik
aggódnak amiatt, hogy a
diakonátus megnyitása a nők
előtt „aggasztó antropológiai
zűrzavarral járna, amely, ha
megtörténne, az Egyházat a
korszellemhez kötné”. A szi-
nódusi atyák és anyák azt ké-
rik, hogy folytassák „a nők
diakonátushoz való hozzáfé-
résének teológiai és lelkipász-
tori kutatását”, felhasználva a
pápa által külön erre a célra
létrehozott bizottságok ered-
ményeit, valamint a már el-
végzett teológiai, történelmi
és exegetikai kutatásokat: „Ha
lehetséges”, mondják, „e ku-
tatás eredményeit a közgyűlés
következő ülésszakán be kell
mutatni” (9n).

Diszkrimináció 
és visszaélés

Eközben a jelentés hangsú-
lyozza annak elodázhatatlan-
ságát, hogy „a nők részt ve-
hessenek a döntéshozatali fo-
lyamatokban, és felelősségtel-
jes szerepet vállalhassanak a
pasztorális gondozásban és
szolgálatban”, megjegyezve,
hogy az egyházjogot ennek
megfelelően kell módosítani
(9m). A foglalkoztatási diszk-
rimináció és a tisztességtelen
díjazás eseteivel is foglalkozni
kell, beleértve azokat az esete-
ket az Egyházban, ahol a fel-
szentelt nőket gyakran „olcsó
munkaerőnek” tekintik (9o).
Hasonlóképpen bővíteni kell
a nők hozzáférését a teológiai
oktatáshoz és képzési progra-
mokhoz (9p), beleértve az el-
fogadó nyelvhasználat elő-
mozdítását a liturgikus szöve-
gekben és az egyházi doku-
mentumokban (9q).

Megszentelt élet
A megszentelt élet külön-

böző formáinak gazdagságát
és változatosságát vizsgálva a
jelentés figyelmeztet a „tekin-
télyelvű stílushoz való ra-
gaszkodásra, amely nem ad
teret a párbeszédnek”. A je-
lentés azt is megjegyzi, hogy
„a vallásos életben élők és a
világi egyesületek tagjai, kü-
lönösen a nők által tapasztalt
különféle visszaélések esetei

jelzik a hatalom gyakor-
lásának problémáját, és
határozott és megfelelő
beavatkozást igényel-
nek” (10 d).

Diakónusok 
és képzés

A közgyűlés háláját
fejezi ki a felszentelt pa-
poknak, akik „arra hiva-
tottak, hogy Isten népe
iránti szolgálatukat az
emberekhez való közel-
ségben, mindenkit elfo-
gadva és meghallgatva
éljék meg, miközben
mély személyes lelkisé-
get és imaéletet ápol-
nak” (11b). A jelentés fi-
gyelmeztet a klerikaliz-

musra, a „papi hivatás torzítá-
sára”, amelyet „már a képzés
legkorábbi szakaszától kezdve
meg kell akadályozni” azáltal,
hogy „szoros kapcsolatot”
biztosítunk az emberekkel és
a rászorulókkal (11c).

Cölibátus
Megemlítették a cölibátus

témáját is, amely különböző
elbírálásban részesült a köz-
gyűlésen. „Értékét mindenki
elismeri mint gazdag prófétai
és Krisztusról szóló mélységes
tanúságot” – áll a jelentésben,
miközben megjegyzi, hogy
egyesek azt kérdezik, „hogy a
papi szolgálathoz teológiai
szempontból való illeszkedé-
sének szükségszerűen fegyel-
mi kötelezettséggé kell-e vál-
nia a latin Egyházban, minde-
nekelőtt olyan egyházi és kul-
turális kontextusban, amely
ezt megnehezíti. Ez a vita
nem új, de további megfonto-
lást igényel.”

Püspökök
Számos elemzés foglalko-

zik a püspök alakjával és sze-
repével, aki arra hivatott,
hogy „a szinodalitás példája”
(12 c) legyen azáltal, hogy
„társfelelősséget” gyakorol,
amelyet az egyházmegye más
szereplői és a papság részvé-
teleként értelmezünk, azért
hogy könnyítsen az „admi-
nisztratív és jogi kötelezettsé-
gek” terhén, amelyek akadá-
lyozhatják küldetését (12e).
Ezzel együtt a püspök nem
mindig találja meg a szüksé-
ges emberi és lelki támogatást,
miközben „nem ritka a magá-
nyosság egyfajta érzése” (12e).

Visszaélések
A visszaélések kérdésében,

amely „sok püspököt abba a
nehéz helyzetbe hoz, hogy
össze kell egyeztetnie az atyai
és a bírói szerepet” (12i), a je-
lentés támogatja annak vizs-
gálatát, hogy „célszerű-e a bí-
rói feladatot egy másik, káno-
nilag meghatározandó testü-
letre bízni” (12i).

Képzés (III. rész)
A képzésre vonatkozóan is

„szinódusi megközelítés”
szükséges, amely mindeneke-
lőtt azt ajánlja, hogy „a pár-
kapcsolati és szexuális neve-
léssel kapcsolatos munkát kell
végezni, hogy a fiatalokat ér-
zelmi és szexuális identitásuk
érlelődésében kísérjük, és tá-
mogassuk a cölibátusra és
megszentelt tisztaságra hiva-
tottak érlelődését” (14g). A je-
lentés hangsúlyozza „a hu-
mán tudományok közötti pár-
beszéd” (14h) elmélyítésének
fontosságát, hogy lehetővé
váljon „az Egyházon belül el-
lentmondásos kérdések ala-
pos megfontolása” (15b) – 

vagyis többek között olyan
kérdések, „mint az identitás
és a szexualitás kérdései, az
élet vége, a bonyolult házassá-
gi helyzetek és a mesterséges
intelligenciával kapcsolatos
etikai kérdések”. Az ilyen kér-
dések éppen azért ellentmon-
dásosak, „mert új kérdéseket
vetnek fel” a társadalomban
és az Egyházban (15g). „Fon-
tos, hogy időt szánjunk erre
az elmélkedésre, és a legjobb
energiáinkat fektessük bele,
anélkül, hogy engednénk az
egyéneknek és az Egyház kö-
zösségének ártó, leegyszerűsí-
tő ítéleteknek” – mondja a je-
lentés, miközben emlékeztet
arra, hogy „az Egyház tanítá-
sa már most is irányt mutat
számos ilyen kérdésben, de ez
a tanítás nyilvánvalóan még
mindig lelkipásztori gyakor-
latba való átültetésre szorul”.

Meghallgatás
Ugyanezzel az aggodalom-

mal a jelentés megismétli a
felhívást, hogy hallgassuk
meg és kísérjük „azokat az
embereket, akik úgy érzik,
hogy házassági helyzetük,
identitásuk vagy szexualitá-
suk miatt marginalizálódtak
vagy kirekesztettek az Egy-
házból”. „A közgyűlésen
mély szeretet, irgalom és
együttérzés érződött azok
iránt, akiket az Egyház meg-
bántott vagy elhanyagolt,
vagy akik úgy érzik, hogy
megbántotta vagy elhanyagol-
ta őket, akik szeretnének egy
olyan helyet, amelyet »otthon-
nak« nevezhetnek, ahol biz-
tonságban érezhetik magukat,
ahol meghallgatják és tiszte-
letben tartják őket, anélkül
hogy attól kellene tartaniuk,
hogy elítélnék őket” – áll a 
dokumentumban, miközben
hangsúlyozza, hogy „a ke-
resztényeknek mindig tiszte-
letet kell tanúsítaniuk minden
ember méltósága iránt” (16h).

Többnejűség
A szinódusi teremben a

szinódus néhány afrikai tagja
tapasztalatainak fényében a
SECAM (Afrika és Madagasz-
kár Püspöki Konferenciáinak
Szimpóziuma) arra kapott
ösztönzést, hogy támogassa
„a teológiai és lelkipásztori
megfontolást” a poligámia té-
májában és a „többnejűségben
élő, hitre tért emberek kíséré-
sét” (16q).

Digitális kultúra
Végezetül az összefoglaló

jelentés a digitális környezet-
ről szól: „Rajtunk áll, hogy el-
érjük a mai kultúrát minden
olyan térben, ahol az emberek
értelmet és szeretetet keres-
nek, beleértve azokat a tereket
is, ahová mobiltelefonjaikon
és táblagépeiken keresztül jut-
nak el” (17c), szem előtt tart-
va, hogy az internet „kárt és
sérülést is okozhat, például
megfélemlítés, dezinformáció,
szexuális kizsákmányolás és
függőség révén”. A jelentés
hozzáteszi: „Sürgősen meg
kell fontolni, hogy a keresz-
tény közösség hogyan támo-
gathatja a családokat abban,
hogy az online tér ne csak biz-
tonságos, hanem lelkileg is
életet adó legyen” (17f).

Forrás és fotó: 
Vatican News

Fordította: 
a temesvári 

püspökség sajtóirodája 
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Palánki Ferenc debrecen-nyíregyházi
megyéspüspök tartott előadást a nyír-
egyházi Szent Imre-egyházközség és a
Szent Imre köznevelési intézmény közös
szervezésében rendezett Szülők Akadé-
miája soron következő összejövetelén
október 19-én, Nyíregyházán.

Nagy Csaba plébániai kormányzó, iskola-
lelkész, egyházmegyei családreferens és Tor -
más siné Kapitány Ágotha intézményvezető az
iskola vezetőségével és tantestülettel együtt ki-
emelten fontosnak tartják a szülőkkel való
együttgondolkodást és kapcsolattartást, vala-
mint a szülők kérdéseinek megválaszolására
és az őket foglalkoztató témák kibontására al-

kalmas programok megvalósítását. A család
az emberiség igazgyöngye, Isten szívében fo-
gant érték. Isten szándéka, hogy családban él-
jünk. A Biblia első oldalán olvashatjuk, hogy:
„nem jó az embernek egyedül lennie”. Az em-
ber társas lény, minden igazi értéket mástól
kapunk: az életünket, az anyanyelvünket, a
kultúránkat, a hitünket.

Palánki Ferenc megyéspüspök előadásában
többek között a hitről beszélt, ami kapcsolat Is-
tennel, életünk alapdöntését, az üdvösség útját
jelenti. Továbbá rávilágított arra, hogy a hit ön-
magunk fölé emel, megnyit a természetfölötti
életre, az értékekre, az isteni ajándékokra.
Majd azt is hangsúlyozta, hogy mint ahogyan

mi is mástól kaptuk a hitünket, ugyan úgy ne-
künk is tovább kell azt adnunk. Végül pedig
beszélt a házasság megéléséről, a házasságról
mint ajándékról és titokról. „Isten ott akar len-
ni egész életünkben, az örömeinkben, a gond-
jainkban; osztozni akar velünk mindenben, az
életünk része akar lenni, sőt az életünk kitöltő-
je, beteljesítője ő – mondta a főpásztor.  Isten je-
len van, és jelenléte boldogító jelenlét. Olyan jó,
hogy bármikor fordulhatok hozzá, olyan jó,
hogy bármikor megnyithatom a szívemet előt-
te. Olyan jó, hogy van értelme az életemnek.
Nem céltalanul lődörgök, és nem véletlenül
születtem erre a világra.  Az Istennek valami
terve van velem” – folytatta a püspök. A fő-
pásztor hangsúlyozta: ha az Isten akaratát ke-

ressük, akkor a Szentlélek segítségével rátalál-
hatunk az igazságra: az életünk az üdvössé-
günk története. Amikor a Szentlélek kiáradt a
szívünkbe, megismertük a szeretet útját. Elkez-
dődött a világ újraszentelése, s mi ebben Isten-
nek munkatársai vagyunk. Isten nem azt akar-
ja, hogy a múltba révedezve azon mélázzunk
el, hogy milyen jó volt ekkor vagy akkor, most
meg milyen rossz, hanem hogy most legyünk
boldogok, és hogy örökké legyünk boldogok!
Kezdjük el, amit Ő a keresztség révén már el-
kezdett bennünk, az örök életet, az Ő nagy
művét!” – zárta beszédét Palánki Ferenc. 

Forrás és fotó: Debrecen-Nyíregyházi 
Egyházmegye

Október 26-án két új óvodaépületet is
megáldott Ternyák Csaba egri érsek Mis-
kolcon. A Gárdonyi Géza Katolikus Álta-
lános Iskola és Óvoda Szent Erzsébet
Tagóvodája és valamint a Szent Imre Ró-
mai Katolikus Általános Iskola és Óvo-
da Szent Anna Tagóvodája, négy-négy
csoport számára biztosít majd férőhelyet.

A Gárdonyi Géza Katolikus Általános Isko-
la és Óvoda Szent Erzsébet Tagóvodája új épü-
letében négy csoportban hetvenkét gyermek-
kel kezdte meg működését idén szeptember-
ben. Az óvoda körül zárt belső udvart építet-
tek ki udvari játékokkal, az épület
előtt akadálymentes parkolókat lé-
tesítettek, illetve akadálymentes
bejáratot. Az épületben melegítő-
konyhát, tornaszobát, sószobát,
egyéni fejlesztőtermet és orvosi
szobát is kialakítottak.

Az ünnepségen Harasztiné Ká-
dár Ágnes igazgató és Palásthyné
Horváth Andrea óvodavezető kö-
szöntötte a jelenlévőket, majd
Sedon László plébános köszönetét
fejezte ki a főpásztornak bátorsá-
gáért, hogy az Egri Főegyházme-
gye számos intézmény fenntartója,
ami azt segíti, hogy az óvodák és
iskolák a hit útjára vezessék a
gyermekeket.  A lelkipásztor ki-
emelten fontosnak nevezte a döntéshozók
munkáját és támogatását is, mellyel segítik
ezeket a törekvéseket. A rendezvényen részt
vett és köszöntőt mondott Soltész Miklós, a
Miniszterelnökség egyházi és nemzetiségi
ügyekért felelős államtitkára is. 

Ternyák Csaba egri érsek úgy fogalmazott,
örömmel, hálával és köszönettel van tele a szí-
ve, mert tíz évvel ezelőtt úgy döntöttek a szü-
lők, hogy katolikus iskolát szeretnének. Jézus

Krisztust választották, szövetséget kötöttek az
Egyházzal és az egyházmegyével, s ennek
gyümölcse az óvodaátadás, ami fontos lépés
azon az úton, amelyen a gyermekeket Istenhez
vezethetjük. „Krisztus a jövőnk” – szólt a pá-
palátogatás mottója, a közelebbi jövőnket pe-
dig a gyermekek jelentik – figyelmeztetett az
egri érsek. A főpásztor köszönetét fejezte ki
mindazoknak, akik az építkezés sikerén mun-
kálkodtak, s Isten áldását kérte a munkára és
gyermekekre, szüleikre és az intézmény dol-
gozóira.

A Magyar Katolikus Egyház óvodafejleszté-
si programja keretében több mint 13 ezer férő-

hely készül, vagy újul meg. Az Egri Főegyház-
megyében összesen 32 óvodát érint a prog-
ram, ezen belül 26 új épület létesítését jelenti.
Az országos óvodafejlesztési program kereté-
ben emelt épületek százhatvan óvodás színvo-
nalas ellátását biztosítják. A két beruházást
több mint másfél milliárd forintból valósítot-
ták meg.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Szent István Televízió

Október 26–28-án 27. alkalommal tar-
tották meg Imádság-Tanulás-Találkozás
(ITT) címmel az országos diakónustalál-
kozót, amelyre a magyarországi egyház-
megyékben szolgáló állandó diakónuso-
kat várták feleségükkel együtt. A kétna-
pos programnak, amelyen több mint öt-
venen vettek részt, idén is a leányfalusi
Szent Gellért Lelkigyakorlatos Ház
adott otthont.

Az első este mindig a találkozás örömében
telik, amikor a különböző egyházmegyékben
szolgálatot teljesítő diakónusok megoszthatják
egymással az előző év történéseit és tapaszta-
latait, ki-ki röviden beszá-
molhat saját egyházmegyéje
helyzetéről. A program kez-
deményezője és moderátora
immár sok éve Molnár Fe-
renc, a Kalocsa-Kecskeméti
Főegyházmegye diakónusa.

A pénteki nap szentmisé-
vel indult, amelyet Laczkó
Mihály atya, a Váci Egyház-
megye diakónusreferense
mutatott be. Ez a nap lelki-
gyakorlatos nap volt, amely-
nek fókuszában az imádság
állt. Szabó József diósgyőri
plébános három tanítást tar-
tott, amelyet az elcsendesü-
lések és a csoportmunka tett
teljessé, aminek keretében
ki-ki elmélyíthette a hallotta-
kat és megoszthatta kérdéseit, tapasztalatait a
többiekkel.

„Nagyon fontos gondolat volt számomra,
hogy minden imádság alapja a dicsőítés: Istent
önmagáért dicsőíthetjük, és mindig van miért
hálát adni neki. Ebből a hálaadó-dicsőítő imá-
ból tudunk igazán erőt meríteni. Alkalom volt
arra is, hogy magunk is gyakoroljuk az imá-
nak ezt a formáját. Ez adta a nap szívét-lelkét.
De beszéltünk természetesen a kérő imáról is
és a belső imáról is” – mondta el Csillag Péter,

aki a Váci Egyházmegye diakónusi tanácsának
tagja.

Péntek este az Oltáriszentség jelenlétében
bűnbánati liturgiát tartottak, és volt gyónási
lehetőség is a különböző egyházmegyékből ér-
kezett atyáknak köszönhetően. A pénteki kö-
zösségi este párhuzamosan futott: míg a férfi-
ak szolgálatukkal kapcsolatos tapasztalataikat
osztották meg, addig a diakónusfeleségeket
„hölgyprogramra” várták, ahol szintén lehető-
ség nyílt lelki élmények megosztására és a kö-
zösség örömteli megélésére Völgyesi Krisztina
vezetésével.

A szombati napon hagyományosan püspök
vendéget fogadnak a diakónusok. Ezúttal az

idén márciusban püspökké szentelt Martos
Levente Balázs esztergom-budapesti segéd-
püspök volt a meghívott, aki megosztotta, szá-
mára mit jelentett saját diakónussá, pappá és
püspökké szentelése. A baráti párbeszédben a
diakónusok maguk is felidézték személyes
szentelési élményeiket.

A kétnapos programot közös szentmise
zárta, amelyet Martos Levente Balázs mutatott
be.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye

Ünnepi szentmisében áldotta meg Spá -
nyi Antal székesfehérvári megyéspüspök
a kívül és belül megújult tárnoki Rózsa-
füzér Királynéja-templomot október 29-
én. A kormány, a tárnoki Római Katoli-
kus Egyházközség, a Székesfehérvári
Egyházmegye és a tárnoki Szlovák Nem-
zetiségi Önkormányzat összefogásával
több mint ötvenöt millió forintból reno-
válták a háromszáz éves építményt.

Sisa István plébános köszöntötte a főpász-
tort, a híveket és a vendégeket, Soltész Miklóst,
az egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért fele-
lős államtitkárt, Lukács László
polgármestert és a megjelent
közéleti vezetőket. Megkö-
szönte minden támogatónak a
hozzájárulását, és azok kitartá-
sát és áldozatát is, akik részt
vettek a hat éven át tartó mun-
kálatokban. A plébános szemé-
lyes ajándékkal köszöntötte
Soltész Miklóst, aki fontosnak
tartotta a templom felújítását,
mert olyan időket élünk, ami-
kor a békéért, a családokért
küzdeni kell a munkában, tet-
teinkben, de az imádságban is.

A szentmise elején a tárnoki
plébánia világi elnöke, Mül -
hau ser Zoltán mutatta be azt a
tízéves folyamatot, amelynek során a plébánia,
valamint a plébánia tulajdonát képező Rózsa-
füzér Királynéja-templom és a Szent Rókus-
kápolna renoválása befejeződhetett.

Spányi Antal megyéspüspök Isten áldását
kérte minden támogatóra és készítőre, akinek
összefogásával megújult a templom. Megkö-
szönte a kormány, a település, a hívek támo-
gatását, majd arról a belső megújulásról be-
szélt, amelyben a templom közössége a ke-
resztény kultúra és értékrend megőrzését tart-
ja fontosnak, amelyben a templom falait át-
imádkozva elevenné válik az egyházközség
élete. Azt kívánta, a megújulás kísérje a tárno-
ki templomba járók minden napját, egész éle-
tét. A megyéspüspök arról is beszélt, szemé-
lyes megújulásunkat az evangélium szavaihoz

kell igazítanunk: szeresd Uradat Istenedet, de
szeresd embertársadat is, ahogy önmagadat
szereted. „Megújulásra hív Jézus mind annyi -
unkat, nemcsak ennek a templomnak a közös-
ségét.  Rajtunk múlik, megújulunk-e Isten sze-
retetében. Nem azzal, hogy egyre többet, még
hosszabban mondjuk imáinkat, hanem azzal,
hogy megtanulunk másképpen imádkozni:
megnyílunk és befogadjuk Isten szavát: szólj
Uram, hallja a Te szolgád.” A főpásztor végül
arról beszélt, hogyan kell hitvalló életet élni és
megvallani kereszténységünket, mert sokan
sokféle módon támadták az Egyházat és akar-
ták eltörölni, de az Egyház Isten akaratából ál-

talunk él. „Szeressük egymást megújult szív-
vel, és személyes életünkkel segítsük megerő-
síteni egymás hitét! Nemcsak a régi szentek
példái vannak előttünk, hanem az elődeinké
is, a szülőké, a nagyszülőké, akik megmutat-
ták nekünk az utat. Felelősek vagyunk egymá-
sért is, nemcsak a magunk lelki életéért, ha-
nem a körülöttünk élőkéért is. Így újul meg az
emberek közötti kapcsolat.”

Spányi Antal megyéspüspök azzal zárta
gondolatait, hogy a sötétség ellen Krisztus fé-
nyével világítsunk a világban, a bűnnel szem-
ben mutassuk fel az erényeket, a világ kihasz-
nálásával szemben a Teremtő Istent dicsérjük,
építsük a szeretet, a béke országát.

Szöveg és fotó: Berta Kata

A család az Úr szívében fogant érték
Palánki Ferenc püspök előadása Nyíregyházán

A gyermekeket Istenhez vezetve
Két új katolikus óvodát áldott meg 
Ternyák Csaba egri érsek Miskolcon

Újjászületett a tárnoki templomAz imából merítsünk erőt
Állandó diakónusok országos lelkigyakorlata Leányfalun
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Védőszentje emléknapján, október 26-án
tartotta idén is szakmai napját a Szent
Dömötör Kórházlelkészi Szolgálat. A
helyszín a Szeged-Csanádi Egyházmegye
Pasztorális Helynökségének székhelye, a
szegedi Katolikus Ház volt.

Mivel a szolgálat tagjai az egyházmegye te-
rületén egymástól meglehetősen nagy távol-
ságra tevékenykednek, a személyes találkozás-
nak különös jelentősége van. A lelkigon dozás

természetéből fakadóan egyéni beszélgetések-
ből áll, ám a szolgálattevőknek alapvetően
szüksége van arra, hogy közösségben hordoz-
zák annak velejáróit. Ezért is van jelentősége a
kapcsolattartás különböző fórumainak, köztük
annak, melynek révén kórházlelkészek és vilá-
gi munkatársaik közösen töltenek el egy napot. 

Az idei találkozón a városok – Gyula, Bé-
késcsaba, Orosháza, Szentes, Makó, Hódme-
zővásárhely – kórházait, valamint a szegedi
klinika egységeit ellátó szolgálattevők egya-
ránt örömmel vettek részt. A résztvevőket
Kondé Lajos pasztorális helynök köszöntötte.
Az esemény légkörén érezhető volt a korábbi-
aknál erősebb lelki összetartozás, vagy is hogy
fokról fokra, évről évre épül a közösség ebben

a körben. Isten ajándékaként élték ezt meg, és
ezt a közösségi szellemet erősítették az elmél-
kedések, megosztások és a közös imádság.

A felkért előadó, Pálfai Zoltán makói plébá-
nos, kórházlelkész először lelki útra hívta a je-
lenlevőket. A Márk evangéliuma 5. fejezete nyo-
mán adott rövid elmélkedés és az azt követő
kiscsoportos megosztás az érintés témáját he-
lyezte középpontba. Ezeken az igehelyeken Jé-
zus személyével kapcsolatban a gyógyító érin-
tés többször említésre kerül, többek között

Jairus leánya és a vérfolyásos asszony történe-
tében. Az érintés az első lépés, melyet a gyó-
gyulás követ. A nap további részében az elő-
adó érzékletesen mutatta be, miként fonódik
össze a segítő beszélgetés szakmaisága és a
szolgálattevő spiritualitása úgy, hogy az való-
ban ajándékozó, életet adó, gyógyító lehessen
a lelkigondozott (jelen esetben a kórházban
fekvő beteg) számára.

A résztvevők meghallgatták Máramarosi
Mária koordinátor összefoglalóját is a szolgá-
lat jelenlegi helyzetéről, a világi munkatársak
tevékenységét összegző adatokról s a további
tervekről.

Forrás és fotó: 
Szeged-Csanádi Egyházmegye

Október 17–18-án a Váci Egyházmegye
Szamaritánus Szolgálat Intézményfenn-
tartó Központjához tartozó intézmé-
nyek vezető munkatársai kétnapos, lel-
kigyakorlattal egybekötött találkozón
vettek részt Vácon, az Althann Vendég-
házban. A vezetők Laczkó Mihály plébá-
nos segítségével a siker és teljesítmény
fogalmát járták körbe saját munkájuk
kapcsán.

Laczkó Mihály számára nem idegen a Sza-
maritánus Szolgálat szociális területen végzett
munkája, mivel annak jogelődjét három évig
irányította. A kétnapos programon intéz-
ményvezetők, gazdasági vezetők, vezető ápo-
lók vettek részt, összesen huszonnégy fő. A cél
az volt, hogy körbejárják, mi jelenti számukra
a sikert és a dicső-
séget mindennapi
munkájukban, vala-
mint feltárják erős-
ségeiket, de azokat
a pontokat is, ahol
támogatásra szorul-
nak saját munkatár-
saik részéről.

A szociális szféra
nem sikerorientált
szakterület. A veze-
tőnek azonban min-
dig tudnia kell,
hogy a saját erőfe-
szítéseinek köszön-
hetően mit ért el,
miközben el kell vi-
selnie az időnként súlyos kritikákat is. A siker
mint kollektív mérőszám nem mindig a vezető
valódi teljesítményéről szól, hanem arról,
hogy mások hogyan látják őt. Ez a megítélés
elmehet egészen szélsőséges helyzetekig, ami-
kor valakinek a relatíve kisebb teljesítményét
egy külső szemlélő, a közvélemény erősen fel-

nagyítja – mondta Laczkó Mihály konkrét pél-
dákkal alátámasztva meglátásait.

Ezt követően arról gondolkodtak közösen a
résztvevők, hogy kinek mi az erőssége. Nem
mindenki birtokolhat minden erősséget, de a
munkatársak körében meg lehet találni a ki-
egészítő kompetenciákat. A vezető feladata,
hogy mindig észrevegye,  ki miben jó, miben
tudja erősíteni a csapat munkáját. Ahogy a
mesében sem rendelkezik főszereplő minden
szupererővel, hanem segítőtársakat kap, akik
kiegészítik az ő tulajdonságait mindig éppen
azzal, ami a végső győzelemhez szükséges. A
feladat elvégzése már a mesehősre vár, aki  va-
lóban hős  a maga területén, de a segítőkre ne-
ki is szüksége van.

A lelkigyakorlat résztvevői másnap reggel
szentmisén vettek részt a püspöki palota ká-

polnájában, amit Marton Zsolt megyéspüspök
mutatott be.

Az előadások és kiscsoportos beszélgetések
után kulturális programokkal folytatódott a
találkozó. 

Forrás és fotó: 
Váci Egyházmegye

A Kaposvári Egyházmegye egész terüle-
téről érkeztek iskolások Lábodra október
28-án, hogy részt vegyenek az egyházme-
gyei hittanversenyen. A mintegy négy-
száz, főként alsó és felső tagozatos gyer-
mek tudáspróbán, versmondásban és raj-
zolásban mérkőzött meg egymással.

„Az idei hittanverseny témájául a tízparan-
csolatot választottuk, a feladatok mindegyike
ehhez a témához kapcsolódott” – mondta el
Bognár Tamás lábodi plébános, hitoktatási re-
ferens.

A felsős és gimnazista diákok számítógépes
teszt formájában, az alsósok papíralapon vála-
szolták meg a tudáspróba kérdéseit. A legtöbb
gyermek a rajzos ver-
senyszámban indult, ők
olajpasztellel, zsírkrétá-
val vagy színes ceruzá-
val jelenítették meg a tíz-
parancsolattal kapcsola-
tos gondolataikat.

A versmondók is több
korosztályban képvisel-
tették magukat, olyan
verseket szavalva, ame-
lyek egy-egy parancso-
lathoz kapcsolódtak – tá-
jékoztatott a hitoktatási
referens.

Kora délután, amíg a
zsűri értékelt, külön fog-
lalkozásokkal készültek
a gyermekek számára. A
kisebbeket kézmű ves -
kedni hívták, ahol dekupázs technikával kavi-
csokra – mint ahogyan a tízparancsolat két kő-
táblára íródott – ragasztották fel a kőtáblákat
megjelenítő rajzokat.

A felsősök ez idő alatt előadást hallgathat-
tak meg Tízparancsolat 2.0 címmel, mely a Z
generációhoz tartozó fiatalok nyelvezetén fo-
galmazott meg kérdéseket egy-egy parancso-
lathoz kapcsolódóan, elmélkedésre, további
gondolkozásra invitálva őket.

A hittanversenyt Lassu István lábodi polgár-
mester nyitotta meg, majd Varga László kapos-
vári megyéspüspök köszöntötte a jelenlévőket.

„Jó dolog bejönni egy olyan helyre, ahol
mintegy négyszáz lelkes hittanos készül a ver-
senyre. Szeretném megköszönni a tudásotokat
és azt, hogy hittant tanultok. Szeretném meg-
köszönni a hitoktatók gyönyörű, áldozatos
munkáját, akár a paptestvérek tanítanak ben-
neteket, akár a hitoktatók” – fogalmazott a fő-
pásztor. Varga László püspök arra buzdította
a gyerekeket, hogy ne csak a tudásukkal, ha-
nem a jó cselekedeteikkel is versenyezzenek,
minél több jót téve környezetükben. „Jézustól
azt olvasom, hogy amerre járt, mindig jót tett.
A mai nap különösen figyeljetek arra, hogy

nagyon sok jót tegyetek egymással, s akkor
azok is nyernek, akik nem érnek el helyezést a
mai hittanversenyen.”

A verseny első helyezettjeit okosórával dí-
jazták, a második helyen végzett hittanosok
fülhallgatót kaptak, a harmadik helyezettek és
a különdíjasok a verseny logójával ellátott
bögrét.

Forrás: Kaposvári Egyházmegye
Fotó: Kling Márk

Hálaadó szentmisére gyűltek össze a hí-
vek a Győr-Moson-Sopron megyei Ro-
mándon a Szent Mihály tiszteletére fel-
szentelt, kívül-belül megújult templom-
ban október 29-én, vasárnap. A szentmi-
sét Udvardy György veszprémi érsek
mutatta be.

Koncelebrált Mihályi Jeromos tiha-
nyi perjel, Horváth István kanonok,
címzetes esperes, plébános, Tornavöl-
gyi Krisztián érseki irodaigazgató,
Horváth Lajos esperes, valamint Bar-
kó Gábor Ágoston.

A szentmise elején Horváth István
plébános beszámolt az éveken át tar-
tó munkálatokról. A komplex felújí-
tás 2014-ben kezdődött el a plébánia-
épület felújításával, amely már jó ide-
je lakhatatlan volt. A plébániaépület
egy részét újjáépítették, tetőt és abla-
kokat cseréltek, megújult a villamos-
hálózat, a szobák padlózatai, új für-
dőszobát alakítottak ki, elkészült a
bejárati kapu, napelemeket helyeztek
fel, és új cserépkályha is épült. 

2017-ben kezdődtek el a templom
felújítási munkálatai. A belső oldalfalakról le-
bontották a műanyag lambériát, a helyére lég-
áteresztő vakolat került. Kicserélték a teljes
elektromos hálózatot, és új, korszerű világítást
alakítottak ki a templomban. Ezzel egy időben
megkezdődött a szentély átalakítása: annak
betonlépcsőit vörösmárványra cserélték, meg-
történt a főoltár oltárképének megtisztítása és
az angyalszobor, valamint a képkeretek resta-
urálása és aranyozása. A fehér falakra új, az ol-
tárkép színvilágához igazodó díszítő festés ke-
rült. Teljesen felújították az orgonát, valamint
elkészült a padfűtés is.

2019-ben kezdődtek meg a külső felújítási
munkálatok: a templomtető cseréje, a torony
vörösrézzel való befedése, a párkányok és a
csatornák cseréje. Elkészült a templom külső
tatarozása, a térkövezés, valamint az új to-
ronyóra és a kertben lévő kőkereszt felújítása.

A sekrestye újult meg végül, ahol szintén ki-
cserélték a vakolatot és nyílászárókat, vala-
mint elkészült a belső festés is.

A köszöntő után Udvardy György veszpré-
mi érsek megáldotta a gyönyörűen megújult
templomot, majd a jelenlévőket. Az érsek ho-
míliájában hangsúlyozta a vasárnapok jelentő-
ségét a templomba járók számára. Az igehall-

gatás és a szentáldozás átalakító erőt jelent
mindenki számára. Hangsúlyozta, hogy az Is-
ten és az ember szeretete összekapcsolódik, és
az ember csak akkor tudja jól ismerni és sze-
retni önmagát és másokat, ha az Isten ismere-
tében él. Jézus arra buzdít, hogy az Isten és
ember szeretetét egységként éljük meg, és ez
az egység Krisztus által és az Egyház közvetí-
tésével valósul meg. Szentbeszéde végén azt
kívánta, hogy az Isten erősítse a bátorságot és
a szeretetet az emberek szívében, és hogy mi-
nél többször részesülhessenek Krisztus áldo-
zatában.

A szentmise zenei szolgálatát a győri Pa-
lestrina kórus látta el, Katona Tibor karnagy
vezetésével. Orgonán közreműködött Giczi
Balázs orgonaművész.

Forrás és fotó: Veszprémi Főegyházmegye

A Lélek érintése 
Kórházi lelkigondozók szakmai találkozója Szegeden

A sikeresség a szociális területen
Egyházmegyei intézmények vezetőinek lelkigyakorlata Vácon

Egyházmegyei hittanverseny
Lábodon

Hálaadás a Szent Mihály-
templomért Romándon
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(Folytatás az 1. oldalról)

Emlékszem, egy alkalommal,
amikor megkértek, hogy adjam fel a
betegek kenetét egy haldoklónak, a
hozzátartozók a kérdésemre azt
mondták, Szentostyát ne vigyek,
„nem szükséges, ő már nincs is ma-
gánál”. Én azért mégis vittem Oltári-
szentséget. Amikor ott lehettem a
súlyos beteg mellett, akinek a sze-
méből patakzottak a könnyek, az az
ember szája elé emelte a kezét, és
mutatta, hogy áldozni szeretne, és
egy apró darab Szentostyá val meg is
áldoztattam. Nem lehet mindent elő-
re látni, terveznünk kell a kiszámít-
hatatlannal is.

Az a tapasztalatom, hogy mi, em-
berek úgy működünk, hogy rend-
szerint elhessegetjük a halál gondo-
latát, nem foglalkozunk vele, csak
idősödve kerül elő egyre gyakrab-
ban a gondolatvilágunkban az elmú-
lás kérdése. Abban biztos vagyok,
hogy nem érdemes tabuként kezelni
a halált, vagy szőnyeg alá söpörni,
nem beszélni arról, ami mindannyi-
unk életében elkerülhetetlen. A féle-
lem jele ez, pedig inkább örülnünk
kellene annak, ami van, az életünk-
nek. Még élünk, sok jót tudunk ten-
ni, döntéseket hozhatunk, szerethe-
tünk. Ajándékba kapjuk az időt. Az
életünk pedig attól értékes, attól lesz
igazán súlya, hogy véges.

Karsai Dániel alkotmányjogász
története hozzám is közel került,
megrendített. Személyesen nem is-
merem őt, de olvastam a nyilatko-
zatait. Csak néhány évvel idősebb,
mint én, élete teljében lévő, szimpa-
tikus, intelligens ember, a gyógyít-
hatatlan betegsége pedig olyan sze-
mélyes tragédia, amit nagyon nehéz
lehet feldolgozni. Együtt érzek vele,
imádkozom érte.

– Karsai Dániel elsősorban jogi vo-
natkozású küzdelmet folytat, de ki-
nyilvánított szándéka az aktív euta-
náziáról szóló társadalmi párbe-
széd elindítása is. S valóban nagy
az érdeklődés, az érvek-ellenérvek
nyomán felvetődnek az eddig tabu-
ként kezelt életvégi kérdések is.
Úgy látom, mindez gazdagítja em-
berségünket: árnyalt gondolkodás-
ra késztet önmagunkról, a
felebarátainkról, Istenről. Ön ho-
gyan látja ezt a folyamatot?

– Jómagam is hiszek abban, hogy
érdemes párbeszédet folytatni, tisz-
telettel, szeretettel megismerni egy-
más álláspontját, elgondolkodni ér-
veken, ellenérveken, ugyanakkor azt
is látom, hogy a mostani párbeszéd
érzelmekkel telített, s úgy gondo-
lom, hiba lenne elhamarkodottan,
hirtelen felindulásból meghozni em-
beréletekről szóló döntéseket. Azt
gondolom, ha Ma gyar országon le-
hetségessé válna aktív eutanáziát
kérni, csuszamlós lejtőre kerülnénk,
amelyen azután aligha lenne egyha-
mar megállás.

Idén nyáron egy hónapot Kana-
dában töltöttem, ahol az eutanázia
nemcsak megengedett, hanem al-
kalmazása széles körben gyakorlott
is. Láttam azt, hogy a „lazítás” ho-
va vezetett. Egy éve már depresszi-
ós betegek is kérhetik az eutanázi-
át, igen, akik úgy érzik, hogy olyan
nagy lelki fájdalmat élnek át, hogy
nem szeretnének tovább élni. Jelen-
leg társadalmi párbeszéd zajlik ar-
ról, hogy miért ne lehetne nyitott
az út az eutanáziához a hajléktalan
emberek számára, hiszen milyen
élet az, hogy nincs fedél a fejük fö-
lött, és amúgy is boldog tala nok.
Hollandiában a szülő a beteg gyer-
meke számára is kérheti az eutaná-
ziát. Sok évvel ezelőtt, Rómában

megismertem egy idős, vagyonos
holland urat, aki azért nem ment
vissza a hazájába, mert attól tartott,
hogy a hozzátartozói gondnokság
alá helyezik, és kérni fogják az eu-
tanáziáját. Nem mert hazamenni.
Ezek elrettentő példák, és emiatt
van bennem félelem, hogy ameny-
nyiben nálunk is megengedő lesz a
szabályozás, nem lesz megállás.

Nem rejtem véka alá a vélemé-
nyemet, jómagam a fájdalomcsillapí-
tás pártján állok. Továbbá úgy gon-
dolom, az az élet is értékes, amely-
ben jelen van a szenvedés.

Rossznak tartanám, ha a halál
kultúrája Magyarországon is elter-
jedne, előbb vagy utóbb még az or-
vos-páciens bizalmi viszonyra is ne-
gatív hatással lenne. Az orvosi hiva-
tás a gyógyításról szól, a fájdalom-
csillapításnak nagyszerű módjai

vannak, de az biztosan nem a helyes
út, ha úgy csillapítjuk a fájdalmat,
hogy a beteget likvidáljuk.

– Az eutanáziával kapcsolatban ki-
bontakozó hazai társadalmi párbe-
szédben különféle érvek, ellenér-
vek jelennek meg, az Egyház állás-
pontjára is történnek hivatkozások.
Morálteológusként milyen főbb ka-
tolikus szempontokra hívná fel a fi-
gyelmet?

– Először is tisztázzuk a fogalmat:
az eutanázia a beteg halálba küldése,
abból a célból, hogy minden fájdalma
megszűnjön. Tudnunk kell ugyanak-
kor, hogy végső stádiumú beteg ese-
tében, amikor már nem segítenek az
orvosi kezelések, az Egyház nem tá-
mogatja a „terápiás túlbuzgóságot”.
A katolikus álláspont nem az, hogy
mindig mindent meg kell tennünk az

élet meghosszabbításáért, hanem az,
hogy ha már nem lehet gyógyítani,
akkor a beteget hagyjuk elmenni. Ez
azt jelenti, hogy le lehet állítani a ha-
szontalan, aránytalan kezeléseket: ha
már nem lehet segíteni, nem szüksé-
ges újabb kemoterápiára küldeni a rá-
kos beteget, vagy újabb és újabb mű-
téteket elvégezni rajta. Amit viszont
mindenképpen meg kell adni (akár
mesterséges úton is) a betegnek, az a
táplálék, a hidratáció, az oxigén és a
higiénia – mindez szorosan kapcsoló-
dik az ember méltóságához.

Szokás megkülönböztetni aktív és
passzív eutanáziát, bár én nem szere-
tem ezt a felosztást, mert nem ezen a
téren látom a lényegi különbséget.
Mindegy, hogy mérget adok a hal-
doklónak, vagy megvonom tőle a
táplálékot, az innivalót, a levegőt. In-
kább a szándék a fontos: elfogadom-
e azt, hogy a halál természetes velejá-
rója az életnek, hagyom-e meghalni a
végső stádiumú beteget, vagy a tevé-
kenységem, illetve mulasztásom eh-
hez aktívan járul-e hozzá. Az Egyház
a fájdalomcsillapítást, a palliatív terá-
piát javasolja: a lelki-emberi kísérést,
ami a külső körülményekre is vonat-
kozik, de elsősorban a kapcsolati
szintet érinti: fontos, hogy lehetővé
tegyük az élete végéhez közeledő be-
teg számára, hogy rendezze emberi
kapcsolatait, gyakorolhassa a megbo-
csátást, kérhessen bocsánatot, vég-
rendelkezhessen, beszélhessen a
papjával, lelkészével, el tudjon bú-
csúzni, emberi vége legyen az életé-
nek. Ezt persze csak akkor tudja
megtenni, ha nincsenek elviselhetet-
len fájdalmai. A katolikus erkölcsteo-
lógia a morfium alkalmazását is
megengedi. Cél a fájdalomcsillapítás,
még azon az áron is, hogy a beteg
élete ezáltal megrövidül, ugyanakkor
az életminősége jobb lesz; megadjuk
neki az emberi méltóságot. Hála Is-
tennek a katolikus álláspont nem
szélsőséges ezekben a kérdésekben,
de van egy vörös vonal.

A Ne ölj! parancsának szellemé-
ben nem engedi, hogy azt tegyük,
kérjük, támogassuk, hogy a másik
meghaljon valamely tevékenysé-
günk vagy mulasztásunk miatt. Ez-
zel ugyanis vétünk az isteni parancs
ellen.

– Nyilvánvaló, hogy Karsai Dániel
és sorstársai (akiknek csak korláto-
zottan, vagy egyáltalán nem áll
módjukban a nyilvánosság elé vinni
súlyos nehézségeiket) válsághely-
zetben vannak, legyenek akár hí-

vők, vagy nem hívők, de közös ben-
nük az is, hogy az eutanáziával kap-
csolatos érveléseikben az emberi
méltóság minden esetben meghatá-
rozó fogalomként lép elő. De miben
is áll az emberi személy méltósága?

– Hitünk szerint abban, hogy Is-
ten képmásai vagyunk, az ő képére
és hasonlatosságára lettünk teremt-
ve, van halhatatlan lelkünk, és meg-
hívást kaptunk az örök életre. Gon-
doljunk csak bele abba, hogy az élet
felett nem rendelkezhetünk úgy,
mint például egy ajándékba kapott
sportkocsi felett, amelyet, ha úgy
akarjuk, akármikor nekivezethetünk
egy fának. Az életet nem birtokoljuk,
nem egy tárgy.

Az életem olyan szinten tartozik
hozzám, mint a bőröm, amelyet al-
kalmasint nem vetek le, ha például
zuhanyozni indulok, mert az is vala-
miképpen én vagyok. Az emberi tör-
ténelemben – még a vallásoktól füg-
getlenül is – jelen van a Ne ölj! pa-
rancsa. Az emberi élet érték, tehát ne
ártsunk másoknak sem, magunknak
sem. A hippokratészi esküben is
benne van, hogy halálos mérget
másnak nem adok, sőt még tanácsot
sem adok ezzel kapcsolatban. A ke-
reszténység is vallja ezeket az alap-
vetéseket. Nekünk, hívőknek vi-
szont könnyebb elfogadni a szenve-
dést, a nehéz helyzetet, mert hiszünk
abban, hogy van örök életünk Jézus
Krisztusban.

Mint korábban is mondtam, nem
érzem összeegyeztethetetlennek az
emberi méltóságot a szenvedéssel.
Nem mondom azt, hogy keresnünk
kell a szenvedést, de úgy gondolom,
hogy Jézusról ebben a tekintetben is
példát vehetünk, aki a Getszemáni
kertben az elfogatása előtt úgy imád-
kozott, hogy Atyám, ha lehet, vedd el
tőlem ezt a kelyhet (a szenvedést),
majd hozzátette: de ne úgy legyen,
ahogy én akarom, hanem ahogyan
te. Próbáljuk meg Isten kezéből elfo-
gadni a sok jó mellett a nehézséget is:
ez az alapvető keresztény állás-
pont. S hogy mi az, ami méltó az em-
berhez? Számos olyan helyzet van,
amikor sérül az emberi méltóság, mi-
nél kiszolgáltatottabbak vagyunk,
annál inkább felmerül ennek a veszé-
lye, és talán éppen ezen a téren fela-
data a társadalomnak, az orvosok-
nak, az adott beteghez közelálló em-
bereknek: a szenvedő embernek biz-
tosítani az ő méltóságát. Ez nem
könnyű, de nem is lehetetlen.

Talán emlékszünk még Szent II.

János Pál pápára, aki Parkinson-kór-
ban szenvedett, s a szenvedéseit fel-
ajánlotta másokért; nem gondol-
nám, hogy élete vége – még súlyos
betegen is – ne lett volna emberhez
méltó. Nekünk, hívőknek mindezt
talán könnyebb megértenünk, a
nem hívőknek nehezebb, mégis úgy
gondolom, hogy a fájdalommal, a
szenvedéssel teli élet is értékes. Az
életünk urai pedig nem mi vagyunk.
Hiszem, hogy Isten akkor fog min-
ket elszólítani, amikor eljön annak
az ideje. Tévútnak érzem, ha elme-
gyünk abba az irányba, hogy mi
akarjuk megmondani, ki élhet és ki
halhat.

– Mit tehetünk az életvégi döntés
súlyos nehézségeivel szembenéző –
sok esetben két ségbeesett, remény-
vesztett – beteg emberekért, s a hoz-
zátartozókért? Mit tehet a morálteo-
lógus lelkipásztor? Talán nehéz ez a
kérdés… (Az interjúalany hosszabb
hallgatás után válaszol.)

– Úgy gondolom, sohasem az a
cél, hogy valakinek elvegyük az éle-
tét, a cél a fájdalom csillapítása, és
ehhez a célhoz vezető úton meg kell
találnunk a megfelelő eszközöket. A
katolikus erkölcsteológiában alapelv,
hogy a cél nem szentesíti az eszközt.
Nem vonom kétségbe azok jó szán-
dékát, aki a legjobbat akarják a hoz-
zátartozójuknak, vagy önmaguknak,
de meggyőződésem, hogy a gyilkos
szeretet nem igaz szere tet. Az orvosi
hivatás lényege pedig a gyógyítás és
nem a beteg halálba segítése.

Biztos vagyok abban, hogy az Ön
által említett igen nehéz helyzetek-
ben nem tudnék olyasmit mondani,
ami megszünteti a fájdalmat, a szen-
vedést, de a szenvedőt biztosítani
tudom arról, hogy nincs egyedül,
mellette vagyok. Sokan vannak,
akik a hospice-ellátásban segítenek,

vagy palliatív terápiát végeznek, és
a betegek hozzátartozói mellett ne-
künk, lelkipásztoroknak is meg kell
adnunk minden segítséget azoknak,
akik rászorulnak; lelki és fizikai (tes-
ti) segítséget, hogy az életük nehéz
szakaszát méltósággal és szeretettel
tudják átélni. Azt viszont kerüljük
el, hogy az előidézett halálé, a gyil-
kosságé, a halálba segítésé legyen az
utolsó szó. Valakinek elvenni az éle-
tét az egy olyan vörös vonal, amit
nem szabad átlépni. Az élet olyan
érték, amelynek az elveszejtése nem
legitimálható azzal, hogy szeret-
nénk a fájdalmat kiküszöbölni.
Használjuk a fájdalomcsillapítás
eszközeit, fejezzük ki szeretetünket
a beteg iránt, legyünk mellette élete
utolsó szakaszában, őrizzük az ő
méltóságát, de azt a bizonyos vörös
vonalat ne lépjük át!

Ahhoz egyedül Istennek van joga.

Körössy L.
Fotó (archív): Merényi Zita

Amihez egyedül Istennek van joga 
Beszélgetés Monostori László morálteológussal az eutanáziáról
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– A munkadokumentum átta-
nulmányozásával és előre vá-
lasztott témákkal érkezett
Rómába. Mi alapján esett a
választása ezekre?

– Igyekeztem olyan témá-
kat választani, melyekben
több tapasztalatra tettem szert,
és amelyek a magyar Egyház-
ban a leginkább jellemzők. De
természetesen a személyes ér-
deklődésem is szerepet ját-
szott benne.  Az egyik témám:
Hogyan tud megvalósulni
egyházi életünk különböző te-
rületein a szinodalitás, hogyan
tudunk „együtt járni”, hogyan
tudnak különböző szintek
összekapcsolódni, és egymás-
sal gyümölcsöző hitbeli kap-
csolatot ápolni.

– Milyen nemzetek képvise-
lőivel dolgozott együtt?

– A négy hét alatt három,
különböző összetételű cso-
portban dolgoztam, a záródo-
kumentum feldolgozására ke-
rültünk vissza csak az eredeti
csoportunkba. Mivel az olasz
nyelvet választottam, ez rész-
ben behatárolta, kikkel dol-
goztam együtt: főként európai
csoporttársaim voltak, illetve
olyan afrikai, közel-keleti test-
vérek, akik Rómában tanul-
tak, így jól beszélik az olaszt.
Jó volt, hogy ily módon sok
emberrel megismerkedhettem
a közös munka során. A cso-
portok összeállításánál ügyel-
tek arra is, hogy az Egyház
minden szegmensének – püs-
pökök, papok, szerzetesek és
szerzetes nővérek, világiak –
legyen képviselete a tizenkét
fős csoportban. Így bővült a
látóköröm, sok tapasztalattal
lettem gazdagabb.

– Távoli kultúrák képviselői
között folyt a beszélgetés. Mi
a tapasztalata erről a párbe-
szédről? 

– Közös bennünk, hogy
mindannyian Jézus követésé-
re tettük fel az életünket. A
kulturális különbségek inkább
gazdagítanak, nem pedig eltá-
volítanak egymástól. A höl-
gyek hangsúlyos jelenléte pe-
dig lehetővé tette a női szem-
léletmód előtérbe kerülését, a
női géniuszét, ahogy Szent II.
János Pál nevezte annak ide-
jén. Felismertük, hogy egy-
egy témához a nők szemszög-
ből közelítve olyan impulzu-
sokat kaphatunk, melyekre
korábban nem is gondoltunk
volna. Jó volt megtapasztalni
mindezt.

– Érzékelt-e bármiféle meg-
osztottságot?

– Vannak a világban olyan
szellemi áramlatok, melyek-
ben egyes témák felülrepre-
zentáltak, és ezek valóban
megosztóak. Éppen ezek azok
a témák, melyek a megkülön-
böztetés tárgyát kell hogy ké-
pezzék:  Mi hozható közülük
összhangba a hitünkkel, gaz-
dagítva azt, s mi az, ami ide-

gen tőle, amit nem egyeztet-
hetünk össze vele. Mi az,
ami  valódi értéket hordoz
számunkra, katolikusok szá-
mára is, és mi az, ami nem
ilyen, de ettől függetlenül tisz-
teletben tartjuk.

– Milyen hozadékai lehet-
nek e gondolkodási folya-
matnak?

– A kiindulópontokat kell
világosan látni: A II. Vatikáni
Zsinat nagy megújulást hozott
az Egyházba, ami tulajdon-
képpen már korábban meg-
kezdődött, de a zsinatban csú-
csosodott ki. És hogy mi volt
ennek a kulcsmozzanata?
Hogy térjünk vissza a gyöke-
rekhez, Jézus Krisztushoz, az
evangéliumhoz, illetve az egy-
házatyákhoz, hisz ők állnak a
legközelebb a forráshoz. A
másik megközelítés viszont
nem igazán ezzel foglalkozik.
Inkább azt nézi, mi zajlik ma
körülöttünk a világban, me-
lyek a fő tendenciák, amelyek-
re reagálnunk kell. Azt gon-
dolom, katolikusként tisztá-
ban kell lennünk a gyökere-
inkkel, de természetesen azt
sem hagyhatjuk figyelmen kí-
vül, ami  a világban zajlik
napjainkban, és amire nekünk
is reagálnunk kell. Legitim ké-
rés például, hogy az Egyház-
ban több lehetőséget biztosít-
sunk a női jelenlétnek, hogy
értékeikkel gazdagíthassák a
közösséget, de mindez össz-
hangban kell legyen a jézusi
tanítással és a kézezer éves
Egyház élő hagyományával.
A felvetések – a nők szerepe, a
keresztségből való hivatás
hangsúlyozása – értékes és
fontos dolgok, ám hogy mi-
lyen következtetéseket von-
junk le ezekből, hogyan való-
sítsuk meg mindezt az Egy-
házban, ott már vannak lénye-
gi nézetkülönbségek.

– Hogy látja a megújulás le-
hetőségét ma, mit meríthet az
Egyház a szinodális folya-
matból?

– Mit jelent megújulni? Az
afrikai országok egyházaiban
például dinamikus, élettel teli
kereszténységet látunk. Szí-
vük-lelkük benne van a szer-
tartásokban. Olyan áhítatot
mutatnak az Oltáriszentség

felé, hogy az az érzésünk,
tényleg köztük van Jézus. Ná-
luk tele vannak a templomok,
és sok a hivatás. Úgyhogy az
ő esetükben a megújulás egé-
szen mást jelent. Nekik az a
tapasztalatuk, hogy fiatal egy-
házak, nem köti őket a törté-
nelmi múlt, a hagyományok.
Az ő feladatuk, hogy elmé-
lyüljenek a hitben, a fiatalsá-
gukkal együttjáró, kezdeti lel-
kesedésüket el kell majd mé-
lyíteniük. Jó lenne ugyanak-
kor, ha a mi megfáradt ke-

reszténységünket meg tudná
érinteni az ő lelkesedésük. Eu-
rópában lehúz bennünket a
világ szürkesége, és a közöny
nehezedik ránk. Nekünk itt,
Európában az a problémánk,
hogy mindazt a szépet és jót,
amit most megfogalmazunk,
hogyan lehet közvetíteni
olyan emberek felé, akik ki
vannak égve, akiket már nem
is érdekelnek az élet nagy kér-
dései. Akik az alapvető embe-
ri értékeikben sérültek és kö-
zömbösek. Hogyan közelít-
sünk hozzájuk? Európában
ezek az igazán nagy kérdések.
Mindig van persze lehetősé-
günk a megújulásra, de hogy
ebből mi valósul meg, az

egyenként rajtunk, mind -
annyi unkon múlik. Más
helyettünk nem tud meg-
újulni, és mindenki csak
úgy tud megújulni, ha
tesz is érte. Ez a legna-
gyobb kihívás. Az Egy-
ház lényegi megújulását
nem mások tudják elérni,
hanem mi, együtt. Ez a
szinódus egyik legfonto-
sabb üzenete: Isten ke-
gyelmével a szentségek-
ben és az imádságban
napról napra megerősöd-
ve együtt tudjuk csak
megcsinálni. Nem vár-
hatjuk el, hogy majd vala-
ki helyettünk megújítja
az Egyházat! Nekünk
magunknak kell ezt el-
kezdenünk, elindulnunk
ezen az úton. Ami termé-
szetesen küzdelmes út,

ahogy Jézus is világosan meg-
fogalmazta: „Aki utánam akar
jönni, tagadja meg magát, ve-
gye fel keresztjét, és köves-
sen.” Soha nem mondta, hogy
könnyű lesz, mégha jutalom
vár is bennünket az út végén.
Jézus motivál, bátorít bennün-
ket. Mindenkit meghív erre,
ám azt is elmondja, mi a felté-
tele mindennek. Például az,
amit a gazdag ifjú nem tudott
elfogadni. Azért nem alakult
át az élete, mert egy ponton
elakadt. Mindannyiunknak le-

hetnek ilyen elakadásai, azt
kell megnéznünk, melyek
ezek, és hogyan tudunk to-
vábblépni. A személyes üd-
vösségem mellett szó van itt
az Egyház jövőjéről is. Az élő
hittel való találkozás tud meg-
érinteni, az tud felrázni.

– Az egymásra figyelő, meg-
hallgató, arra reflektáló be-
szélgetéseket hogyan élte
meg?

– A Szentlélekben való be-
szélgetésnek nevezi ezt a sajá-
tos módszert a szinódus. Az
első lépés, hogy a csoport
minden tagja négy percben
összefoglalja mondandóját.

Az egyes megszólalásokat rö-
vid csendek követik. A kör be-
fejezése után következik a má-
sodik szint, a reflexiók szintje,
amikor ki-ki arról beszél, ho-
gyan érintették a hallottak,
mivel tud azonosulni vagy
mit vitat belőlük. A harmadik
körben került sor az összeg-
zésre. Nem volt elvárás, hogy
mindenki azonos véleményen
legyen, sőt, az összefoglaló-
nak tartalmaznia kellett a kü-
lönvéleményeket, az esetleges
kérdéseinket, javaslatainkat.
Ezt a szakaszt már plenáris
ülésen folytattuk, itt hangzott
el valamennyi (mind a har-
minc) kiscsoport részéről az
összegzés, amit még néhány
egyéni hozzászólás követett.
Utána ismét a kiscsoportok-
ban öntöttük végső formájába
összegzésünket, ötleteket me-
rítve a többiek beszámolójá-
ból, illetve az egyéni hozzá-
szólásokból is.

– Személyesen mivel gazda-
godott a leginkább, mivel
tért haza?

– Hálás vagyok, hogy
részt vehettem ebben a mun-
kában. Tanulságos tapasztalat
volt. Reményt adott, hogy a
Szentlélek itt van köztünk,
működik és bátorít. Nekem a
szinódus fő üzenete, hogy

döbbenjünk rá, kik vagyunk,
milyen hatalmas ajándékok
hordozói vagyunk. Ez lelkesí-
tő felismerés. Az egész szinó-
dus kulcsa az imádság volt.
Lelkigyakorlattal kezdődött,
az egyes szakaszok elején
együtt ünnepeltünk szentmi-
sét, és sokat imádkoztunk kö-
zösen. Akik nem vettek részt
személyesen a szinóduson,
azok imáikkal tudtak bekap-
csolódni, hogy a Szentlélek
közvetítésével értsük meg, fo-
galmazzuk meg azt és úgy,
hogy az az egész Egyház ja-
vára váljon. Odafigyelni,
meghallgatni egymást, tény-
leg figyelni arra, amit a másik
mond, engedni, hogy ez has-

son ránk, hogy így valódi pár-
beszéd alakuljon ki köztünk.
Ajándék volt megtapasztalni,
hogy az Egyház él. Az egész
világon tapasztalható változá-
sok erősen érintenek minket
is. Komolyabban kell venni
magunkat. Közös pont, hogy
mindannyian Krisztus testé-
nek a tagjai és a Szentlélek
templomai vagyunk a ke-
resztség révén. Isten gyerme-
kei vagyunk. Ébredjünk rá
ennek az ajándéknak a nagy-
ságára, s arra is, ami ebből kö-
vetkezik: a világgal szembeni
felelősségünkre! Missziós
egyház kell hogy legyünk,
meg kell osztanunk az aján-
dékot, mert ez olyan ajándék,
amellyel együtt kell működ-
nünk, különben nem tud ki-
bontakozni. Éljük meg egy-
más között azt a kapcsolatot,
hogy Krisztus titokzatos tes-
tének tagjai vagyunk, és mint
egész közösség legyünk nyi-
tottak arra, hogy ezt az
örömhírt megosszuk mások-
kal, meghívjunk, befogad-
junk má sokat is ebbe a kö-
zösségbe! A magnak jó föld-
be kell hullania: ne csak hall-
gassuk a tanítást, hanem él-
jük is meg mindennapjaink-
ban! Ebben szeretne felrázni
minket a Szentlélek. Ez az
Egyház lényege, s ez a mi hi-
vatásunk.

– A résztvevők a helyi egyhá-
zakba viszik a szinódus záró-
dokumentumát. Hogyan to-
vább?

– A következő hónapok-
ban nekünk, akik részt vet-
tünk a szinóduson, meg kell
osztanunk a saját közössége-
inkben mindazt, ami valódi
hitbeli, lelki megújulásra in-
dít, az egyetlen, Jézus által ta-
nított evangélium elkötelezett
megélésére. Jézus mondja: a
világban üldözést szenved-
tek, de bízzatok, mert legyőz-
tem a világot.

Trauttwein Éva
Fotó:  Merényi Zita

A lényegi megújulást 
csak együtt tudjuk elérni

Mohos Gábor püspök a szinódusról

Fotó: Vatican News
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím:
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-
as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán,
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imalá-
dába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V.,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára.
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII.,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred, Állo-
más u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imádságra minden
elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok bejelentkezése:
+36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.mariahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásá-
ért: december 6. (6 órakor). A boldoggáavatási szándékra mondott
szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapest-városmajori Jé-
zus Szíve-templomból a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából
a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

KONFERENCIA
Sapientia-nap lesz Hit, tudás, egyházi autoritás címmel no-

vember 18-án, szombaton 10 és 16 óra között a Sapientia Szerze-
tesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.). Mottó:
„Tekintéllyel beszélt” (Mt 7,29). Fővédnök: Martos Levente
Balázs esztergom-budapesti segédpüspök. A konferencia szerve-
zője, kapcsolattartó: Bagyinszki Ágoston OFM (sapientianap@sa-
pientia.hu). Bővebb információ: sapientia.hu

A Gödöllői Premontrei Apátság A premontreiek 100 éve Gö-
döllőn címmel tudományos jubileumi konferenciát tart a Gödöllői Ki-
rályi Kastélyban (Gödöllő, Grassalkovich-kastély 5852) november
28–29-én. A rendezvényeken a részvétel ingyenes, de regisztráci-
óhoz kötött. További információk: https://premontrei.hu Kapcsolat:
Gödöllői Premontrei Apátság, apatsag@premontrei.hu T.: +36/20-
298-9528

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz

Zsigmond út 141.): december 18-án 18 órától 21-én 13 óráig Isten-
szeretőknek címmel tart karácsonyi lelkigyakorlatot Kovács Cs. Al-
bert atya. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportja-
inkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti
út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától
11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a
Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig két-
hetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. no-
vember 22., december 6. Az együttléteket – segítő sorstársakkal –
Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

Egy hétvége, amely visszahozza a fényt az életébe! Ne félj,
nem ítéllek el! Ne sírj, ne bánkódj! Az abortusz, a vetélés, a lombik-
baba elvesztésének fájdalmát hordozókat hívjuk lelkigyakorlatra
Győrbe, 2023. november 9–12. között. Jelentkezés: nefeljnemitelle -
kel@gmail.com vagy 06/20-823-2201 (Treer Mária).

MÉCS Napok. Lelkigyakorlatot tartanak fiatal pároknak
Budatétényben, a verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban
(Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.) 2023. november 17–19.
között, péntek estétől vasárnap délutánig. A MÉCS Napok lelkigya-
korlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és házaspárok
szervezik minden érdeklődőnek. A program nagyszerű lehetőséget
nyújt a párkapcsolat átgondolására, mélyítésére, értékelésére. Cél-
ja, hogy a résztvevők őszintébb kapcsolatba kerüljenek önmaguk-
kal, leendő társukkal, valamint Istennel. Szeretettel várják az együtt
járó és a jegyespárokat, valamint a három éven belül házasodott
házaspárokat. A programot Papp Tihamér OFM atya vezeti. Jelent-
kezési határidő: november 10., péntek. További információ: https:
//mecs honlap.hu/

EMLÉKMISE
Rekviem az egyházi iskolák elhunyt tanáraiért és diákjaiért

Budapesten, a Margit körúti ferences plébániatemplomban (Buda-
pest II., Margit körút 23.) november 18-án, szombaton 16 órakor. 
A főcelebráns Holczinger Ferenc SJ, a miskolci Fényi Gyula Jezsu-
ita Gimnázium igazgatója, a házigazda Lukovits Milán OFM lesz. A
szentmise után szeretettel várják agapéra a férfi- és a női szerze-
tesrendek, az evangélikus, a görög- és a római katolikus, valamint
a református egyházak által fenntartott iskolák jelenlegi és egykori
tanárait, növendékeit.

Szent Charles de Foucauld (Károly testvér) halálának 106. év-
fordulójára emlékezünk a 2023. december 1-jén, pénteken 18 óra-
kor kezdődő szentmisén. Előtte, 17 órától csendes szentségimádás
lesz. Helyszín: Egyetemi (Kisboldogasszony-) templom (Budapest
V., Egyetem tér/Papnövelde u.). Szeretettel hívunk és várunk! Jé-
zus Kistestvérei és a Názáret Közösség tagjai. www.jezuskis
testverei.hu, www.nazaret.hu

KIÁLLÍTÁS
Várakozás címmel Angyal Júlia festőművész kiállítása nyílik

Budapesten, a D18 Galériában (Budapest VI., Dessewffy u. 18–20.)
november 17-én, pénteken 18 órakor. A kiállítást megnyitja: Dr.
Prof. Prokopp Mária. Közreműködik: H. Zováti Alajos, az Operaház
nagybőgőszólam-vezetője. Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

MEGHÍVÓ
A városmajori toronykönyvtár földszinti termében (Buda-

pest, XII. Csaba u. 5.) folytatólag ismertetik és megvitatják A Sao
Paulo Fórum kulturális háborúja című könyvet november 12., va-
sárnap 16-18 óra között. Mindenkit szívesen látnak. T.:06/1-3559-
109�

ÉLETVÉDELMI NAP
Élni teljesen jó címmel a Székesfehérvári Egyházmegye or-

szágos életvédelmi napot tart a Szent István Hitoktatási és Műve-
lődési Házban (Székesfehérvár, Liszt F. u. 1.) november 18-án,
szombaton 9 és 16 óra között. Program: kerekasztal-beszélgeté-
sek, tanúságtételek, workshopok, kézműveskedés, bábelőadás,
mese, játék, 16 órakor szentmise. A program ingyenes, de regiszt-
ráció szükséges. További részletek a www.facebook. com/elnitel -
jesenjo oldalon.

SZABADEGYETEM
A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest

V., Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése cím-
mel előadássorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként
19 órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A követ-
kező alkalom időpontja: december 14. Téma: Közösségépítés a kö-
zösségek krízisének korában. Előadók: Révay Edit, Nobilis Márió.
Szeretettel várják az érdeklődőket a beszélgetős előadások alkal-
maira.

SZAKMAI NAP
Papolunk… Papolunk? címmel szakmai napot szervez a pré-

dikációról az Országos Lelkipásztori Intézet (Budapest VI., Város-
ligeti fasor 42.) november 27-én, hétfőn 10 és 16 óra között. Elő-
adók: Bátor Anna rádiós és televíziós műsorvezető-szerkesztő,
kommunikációs tréner, Dr. Török Csaba egyetemi tanár, teológus
és Dr. Nyúl Viktor, a Lectio Divina munkacsoport vezetője. Jelent-
kezési határidő: november 22. Bővebb információ: www.oli.hu

HARANG
ÚJ BRONZHARANG eladó. 715 kg-os, G hangú, díszített. Ér-
deklődni: 06/30-728-8161, info@harangontode.hu, www.ha
rangon tes.hu

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOKZSEBKÖNYV. A jezsuita
rendalapító ünnepe alkalmából jelent meg a 100 lépés Loyolai
Szent Ignáccal alcímű kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita Kiadó szándéka az volt,
hogy a kiadvány a formájával is segítse áthidalni az ötszáz év
távolságot, utat nyisson egy mai szemmel is meglepően mo-
dern gondolkodású spirituális mester világába, és meditációs
ima, lelkigyakorlat vagy éppen zarándoklat során is használható
legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezés-
ét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

Kaphatók a 2024-es 
                 naptárak!
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A Veszprémi Főegyházmegye
kiemelt figyelmet szentel az
egyházmegye területén a pasz-
torális feladatokon belül a
krisztusi életre való nevelésre
és oktatásra, valamint az ele-
ink hitéről tanúságot tevő épí-
tett örökség megóvására, fej-
lesztésére. Ez utóbbi országo-
san is kiemelt jelentőségű pél-
dája a pápai római katolikus
főplébánia nagytemploma –
közölte oldalán az egyházme-
gye október 31-én.

A magyar kormány képviseleté-
ben Soltész Miklós, a Miniszterel-
nökség egyházi és nemzetiségi kap-
csolatokért felelős államtitkára és a
Veszprémi Főegyházmegye sajtótájé-
koztatót tartott a munkálatok meg-
kezdéséről.

Udvardy György veszprémi érsek
elmondta: az ország második legna-
gyobb temploma a pápai, amelynek
állapota az elmúlt évtizedekben fo-
lyamatosan romlott. Ez a templom
nemcsak művészeti, kulturális érték,
hanem nélkülözhetetlen a hívő kö-
zösség számára is – hangsúlyozta a

főpásztor. – Két éve jelentette be a
kormány, hogy az épületet szándé-
kában áll felújítani. Ekkor megkez-
dődtek a felmérések, a kutatómun-
ka, benyújtották kérelmüket a szak-
hatóságokhoz. Közben elkészültek
az első szakvélemények, amelyek
nehéz dilemma elé állították őket.
„Most, hogy az első ütem elindult,
bizonyosan találkozunk majd nehéz -
ségekkel, amelyek átalakítják, meg-
változtatják a hétköznapjainkat, szo-
kásainkat. Készüljünk azonban a kö-
zös örömre, hogy nemsokára meg-
újul ez a páratlan épület, ahol az em-
ber lelkét felemelheti Istenhez, és
ahol a közösség új erőre tud kapni!”
– fogalmazott a veszprémi érsek.

Soltész Miklós államtitkár arról be-
szélt, hogy több mint egy évtizede
dolgozik együtt Udvardy György ér-
sekkel, és azt tapasztalta mind Pécsett,
mind Veszprémben, hogy minden
munkát igen gondos előkészítő mun-
ka előz meg. „A megítélt 900 millió fo-
rintos támogatás mellé a kormány a
jövő évi költségvetésben elkülönített
további 300 millió forintot, ami szintén
a pápai templom rekonstrukcióját
szolgálja” – emelte ki a politikus.

Kovács Zoltán, a térség ország-
gyűlési képviselője kiemelte: „A
Veszprémi Főegyházmegyében
nyolc vannál is több templomot sike-
rült rendbe tenni, az én választókör-
zetemben pedig több mint húszat.”
A dákai templom is megújulhat –

tette hozzá a térség képviselője.
Gréczy Zoltán, a Veszprémi Fő-

egyházmegye fejlesztési igazgatója
arról beszélt, milyen fontos a temp-
lom tartószerkezetének megerősíté-
se. Ezt feszítőkábeles megoldással
képzelik el, ami hosszú távon garan-

tálja, hogy az impozáns épületet év-
századokra megőrizzék az utókor-
nak. Több mint ezerkétszáz méter fe-
szítőkábelt használnak majd fel, öt
tonna acélt építenek be, a tetőt pedig
várhatóan két tonna acéllal erősítik
meg. Úgy tervezik, hogy a munkála-
tokat 2024 első félévében tudják be-
fejezni.

A mai Szent István-templom 1774
és 1786 között épült: kéttornyú, ba-
rokk nagytemplomot építtetett Esz-
terházy Károly püspök, Fellner Ja-
kab tervei alapján, copf stílusban. Az
épület 42 méter hosszú, 22 méter
széles, belmagassága 26 méter, a tor-
nyai 60 méter magasak. A Dunántúl
legimpozánsabb épületében a fres-
kókat Franz Anton Maulbertsch ké-
szítette, művei nagyszerű hasonla-
tosságot mutatnak a római Santo
Stefano Rotondo-templom ábrázolá-
saival. A templom alatt található
kriptában nyugszik az Eszterházy
család több tagja is. A templomot
1795. május 3-án szentelte fel Pierer
József püspök.

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

Az egyházi épített örökség megóvása Pápán
Megkezdődik a pápai Szent István vértanú plébániatemplom rekonstrukciója

Az emlékérmek átadása
előtt a Mindszenty Társaság
képviselői megkoszorúzták az
Országházban a bíboros em-
léktábláját, amely az 1956. no-
vember 3-i eseményekre utal,
arra, amikor a hercegprímás
szózatot intézett a nemzethez.

A Mindszenty József egy-
kori esztergomi érsekről, her-
cegprímásról elnevezett elis-
meréseket Lezsák Sándortól,
az Országgyűlés alelnökétől, a
Mindszenty Társaság ügyve-
zető elnökétől vehették át a
díjazottak. A távol lévő Kövér
László, a rendezvény fővéd-
nöke üdvözletét Bágya Rita, a
Mindszenty Társaság titkára
tolmácsolta.

A díjátadón jelen volt Kő-
vári Magdolna, a Szociális
Testvérek Társasága központi
elöljárója és Németh Emma
magyarországi kerületi elöljá-
ró, a Mindszenty Társaság
számos tagja, valamint a bu-
dapest-belvárosi Nagyboldog -
asszony-főplébánia Robert
Schumann-imaköre.

Lezsák Sándor, az Ország-
gyűlés alelnöke, a Mindszenty
Társaság ügyvezető elnöke is-
mertette Osztie Zoltán életút-
ját. Felidézte küzdelmes – tör-
ténelmi és családi sebektől
sem mentes – gyermek- és if-
júkorát, mely során a mély hit
és az édesanyai szeretet jelen-
tett kapaszkodót. Osztie Zol-
tán szemináriumi éveiből ki-
emelte Nádasi Alfonz OSB és
Pápai Lajos (ma emeritus püs-
pök), a szeminárium akkori
spirituálisa lélekformáló hatá-
sát. Az 1981-es szenteléssel el-
kezdődött papi életút Érsek-
vadkert, Nyergesújfalu, Ás-
ványráró állomások után a
Központi Szeminárium spiri-

tuális feladatával folytatódott.
Lezsák Sándor kiemelte

Osztie Zoltán szerepét a Bu-
dapesti Énekes Iskola megala-
pításában, mellyel hozzájárult
a hazai egyházzene művelésé-
nek újraindításához. Ekkor
szolgált Osztie Zoltán első íz-
ben a belvárosi plébánián, ak-
kor még mint plébános he -
lyettes. Ezt az időszakot a
veszprémi szeminárium kö-
vette, ahol az erkölcsteológiá-
ból doktorátust szerző pap
folytatta papnevelői szolgála-
tát. Veszprém után újra Buda-
pest következett, a Rezső téri
Magyarok Nagyasszonya-plé-
bánia.

A rendszerváltást követő
évtizedek aktív egyházi és
közéleti tevékenységgel teltek.

Osztie Zoltán a Keresztény
Értelmiségiek Szövetségének
elnökeként hozzájárult ahhoz,
hogy a civil szervezet tevé-
kenysége ellenhatás legyen az
Egyház elleni hangulatkeltés-
ben. Lezsák Sándor azt emelte

ki, hogy úgy tudott jelen lenni
a közéletben, hogy jól el tudta
választani az egyházi érdekek
és elvek képviseletét a napi
pártpolitikai szerepléstől.

Osztie Zoltán 2001 óta a
belvárosi főplébánia plébáno-
sa. Tevékenysége révén meg-
újult a templom, mára idegen-
forgalmi célpont és zarándok-
hely. Idén hármas jubileumot
ünnepelnek: 975 éve van fo-

lyamatosan keresztény közös-
ség Budapest belvárosában, a
templom főoltára 1948-ban
készült el, valamint ugyan-
csak 75 esztendeje, 1948. no-

vember 3-án hangzott
el ott Mindszenty Jó-
zsef bíboros beszéde.

A Szociális Testvé-
rek Társasága laudá -
ció já ban Soós Viktor
Attila, a Mindszenty
Társaság, valamint a
Nemzeti Emlékezet
Bizottsága tagja fel-
idézte a Társaság és
Mindszenty bíboros
sok szálon összekap-
csolódó történetét, és
azt a különleges kariz-
mát mutatta be, mely-
lyel a Társaság alapí-
tása óta jelen van és
szolgál „Istenért, em-
berért és magyarért”
úgy itthon, mint szá-

mos más országban. A her-
cegprímás 1948-ban részt vett
a Szociális Testvérek Társasá-
ga negyedszázados jubileu-
mán, majd 1973-ben Bécsből
körlevélben fordult a félévszá-
zados fennállását ünneplő

rendhez. „Szívünkből szület-
tetek” egy olyan korban, ami-
kor a magyar nemzet annyi
„értéke-hullását” szenvedi el.
„Krisztus király magános, de
elszánt bajvívó harcosait lá-
tom bennük” – idézte a törté-
nész Mindszenty bíboros mél-
tató sorait, aki arra is figyel-
meztetett, mennyire fontos,
hogy „nehéz harcokban az
igazság ne maradjon néma
akkor se, ha hátrányba, ár-
nyékba szorul”.

A Társaság tagjai ma is az
alapításkori szellemben tevé-
kenykednek: „hivatásos és
képzett munkaerőt állítanak a
modern élet által teremtett
minden térben”, legyen szó
szociális, karitatív, valláser-
kölcsi, gazdasági, családvé-
delmi, egészségügyi, kulturá-
lis területről a társadalomban
és az Egyházban. Élnek a mo-
dern kor adta lehetőségekkel,
de nem „modernisták”. Kariz-
májuk, hogy radikális evangé-
liumi életre törekedve a kö-
zösségi szegénység szellemé-
ben, a bencés lelkiségből erőt
merítve mindenkor hűek ma-
radnak gyökereikhez, miköz-

ben alkalmazkodni tudnak az
Egyház társadalmi tanítása ta-
laján a különböző politikai és
társadalmi forgatókönyvek-
hez – erről Ferenc pápa is be-
szélt, amikor idén tavasszal
Rómában fogadta a rend ve-
zetőségét a centenárium alkal-
mából.

A Társaság ma ebben a
szellemben tevékenykedik: új
utakat keresnek, meghallják a
21. század hangját, miközben
őrzik hagyományaikat. Kül-
detésük fő iránya az evangéli-
um szerinti közszellemformá-
lás és a krisztusi szeretetkö-
zösség építése – méltatta a ki-
tüntetett közösséget Soós Vik-
tor Attila.

Az elismerést adományozó
Mindszenty Társaság 2004-
ben alakult, célja Mindszenty
József emlékének ápolása, a
néhai főpásztor történelmi
életművének megismertetése
a közvéleménnyel, a bíboros
teljes életútjának feltárása, to-
vábbá boldoggá avatásának
szorgalmazása.

Trauttwein Éva
Fotó: Merényi Zita

Krisztus király elszánt harcosai 
Átadták a Mindszenty-emlékérmeket a Parlamentben

A Mindszenty Társaság alapította Mindszenty-emlék-
éremmel tüntették ki Osztie Zoltánt, a budapest-belvá-
rosi Nagyboldogasszony-főplébánia-templom plébáno-
sát és az alapítása 100. évfordulóját idén ünneplő Szoci-
ális Testvérek Társaságát. Az elismeréseket november 3-
án adták át a Parlament Delegációs termében.
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• A Pécsi Egyházmegye az
idei esztendőben is ünnepi
szentmisével és tárlatvezetés-
sel emlékezett az ezer évvel
ezelőtt élt második püspöké-
re, az egyházmegye társvé-
dőszentjére, Szent Mórra li-
turgikus emléknapján, októ-
ber 25-én. Az érdeklődők
Székely Bertalan ragyogó szí-
nekkel megfestett historizáló
freskóit is megtekinthették.

• Október 29. és november
1. között taizéi énekes lelki-

gyakorlatot tartottak a jezsu-
iták Életrendezés Házában.

A Mecsek festői környezeté-
ben, Püspökszentlászlón a

napi háromszori énekes
imádságot Kertész Annamá-

ria és Bálint Zsolt vezette, a
biblikus elmélkedéseket

Thorday Attila esperes
mondta.

• Október 24-én online
hittanórát tartott Várnai
Jakab OFM a budapesti és
a kecskeméti piarista in-
tézmények gimnazistái-
nak. A ferences szerzetes
három éve él Jeruzsálem-
ben, az utolsó vacsora ter-
me mellett található feren-
ces rendházban.

A gázai Szent Család-plébánián mene-
dékre lelő, 18 éves katolikus fiatal,
Suhail Abo Dawod üzenetében arról be-
szél, hogy meggyőződése szerint a hábo-
rú lehetőséget kínál az embereknek arra,
hogy jobban megszeressék egymást, kö-
zelebb kerüljenek egymáshoz.

Több mint hétszáz ember lelt menedékre a
Gáza északi részén található Szent Család ka-
tolikus plébánián, miután október 7-én kitört
az izraeli-hamász háború. Keresztény közös-
ségként fogtak össze, naponta kétszer miséz-
nek, és számtalanszor imádkozzák a rózsafü-
zért a békéért és az oltalomért. Ugyanakkor

nehéz helyzetbe is kerültek, mivel a víz- és
élelmiszerkészleteik kifogyóban vannak, és az
is megviseli őket, hogy több mint három hete
egy templomban kell lakniuk.

A csoporthoz tartozó egyik fiatalember,
Suhail Abo Dawod közvetíti a külvilág számá-
ra a belátás és a remény hangjait: rövid levele-
iből kiderül, hogy a bizonytalanság és a meg-
próbáltatások közepette is szilárdan ragasz-
kodnak Krisztushoz.

A legutóbbi, október 30-án, hétfőn kelt leve-
lében, amelyet a Vatican News publikált, Abo
Dawod megerősítette, hogy „a háború egy

újabb nehéz és kemény napját élte át Gázá-
ban”. Ugyanakkor megragadta az alkalmat ar-
ra is, hogy néhány „egyszerű lelki gondolatot”
osszon meg, amelyek függetlenek a politikai
szempontoktól. „Határozottan hiszem, hogy
ez a háború üzenet az egész emberiségnek, ne-
künk mindannyiunknak – írta. – De azt is gon-
dolom, hogy Istennek üzenete van a gázai ke-
resztény közösségünk számára is.”

„Minden felhőnek van egy ezüstös oldala”
― tartja a régi mondás. Abo Dawod pedig
úgy érzi, hogy a háború „az élet kemény lec-
kéjét” kínálja. „A háború után talán mindany-
nyian készek leszünk arra, hogy jobban sze-
ressük és jobban segítsük egymást, mint egy

nagy család, pontosan
úgy, ahogyan Jézus segí-
tett és szolgált. Úgy kell
nekünk is áldozatot hoz-
nunk, ahogyan Jézus ál-
dozta fel magát értünk.”
Személyes hozzáállá-
sunknak és a viselkedé-
sünknek is meg kell vál-
toznia egy ilyen nehéz
időszak után – hangsú-
lyozza Abo Dawod.

„Másként fogunk
majd élni – írja. – Igaz és
őszinte szívvel fogjuk se-
gíteni egymást, szolgálva
az embereket, mint
ahogy Jézus is kigyógyí-
totta őket sok betegség-
ből, az ő nagy és szép lel-

kével.” Az ifjú katolikus levele végén felidé-
zett egy leckét, amelyet már megtanult, miu-
tán október 25-én egy izraeli légicsapás lerom-
bolta földi lakhelyét Gázában. „Jézust tekin-
tem az igazi otthonomnak. Jézus az én békés
és szeretetteljes otthonom ebben a vad világ-
ban”  – írta. Ami a jövőt illeti, Abo Dawod egy
Morus Tamás-i gondolatot idézett: „A földön
nincs akkora bánat, amelyet ne tudna  meg-
gyógyítani az Ég.”

Forrás és fotó: Vatican News 
angol szerkesztősége

Fordította: Kuzmányi István

A kocliřovi zarándokközpontban –
amely egyben a Fatimai Világapostolság
nemzeti központja – szeptember 2-án
szentmise keretében áldotta meg a fati-
mai jelenések kápolnájának másolatát,
Közép- és Kelet-Európa kápolnáját Do-
minik Duka bíboros. Az ünnepen minden
közép- és kelet-európai ország püspöki
karát egy-egy püspök képviselte, így a
Magyar Püspöki Konferenciát Varga La-
jos váci segédpüspök.

Az ünnepi esemé-
nyen Jude Thaddeus
Okolo cseh apostoli
nuncius is részt vett. A
kápolnamegáldást a
Fatima – reménységünk
című négynapos teoló-
giai–pasztorális szim-
pózium programjai
keretében szervezték
meg.

Mária megjelenése
a pásztorgyerekeknek
a portugáliai Fatimá-
ban az első világhábo-
rú idején mindmáig
reményt ad az Egy-
háznak és a világnak.
Ezt kifejezendő egy
spirituális programot
indítottak el a világ
különböző helyein a
fatimai jelenések üze-
neteinek hiteles értel-
mezésére és terjesztésére. A program része a
Cova d’Iria-i (Fatima, Portugália) kápolna
pontos másolatának elkészítése is: Latin-Ame-
rika és a Karib-térség, Ázsia és Közép-Ameri-
ka után most a közép- és kelet-európaiak szá-
mára épült kápolna Csehországban.

A fatimai jelenések kápolnájának Kocli -
rovban épült másolatát, Közép- és Kelet-Eu-

rópa kápolnáját Dominik Duka bíboros szen-
telte fel. Az ünnepi eseményen a közép- és
kelet-európai országokat képviselő püspökök
jelképesen kulcsot kaptak a kápolnához,
amely az országok közötti imakapcsolatot
szimbolizálja. A Fatimai Világapostolság lo-
góján az „Orbis unus orans – az ima egyesíti
a világot” mondat szerepel.

A Fatimai Világapostolság nemzeti köz-
pontja szeretné, ha a kápolna megépítése
előmozdítaná, hogy – a béke eljövetele érde-
kében – minden hívő elmélyítené Mária-

tiszteletét, különösen a rózsafüzér-imádság
és az öt egymást követő elsőszombat által,
Mária Szeplőtelen Szívének tisztelete és
Szeplőtelen Szíve ellen elkövetett bűnök jó-
vátétele jegyében.

Forrás: Váci Egyházmegye
Fotó: cirkev.cz

Egy gázai katolikus fiatal megrázó üzenete

A háború felhívás arra, hogy
jobban törődjünk egymással A fatimai jelenések kápolnájának

másolata Csehországban

A Katolikus Karitász, csatlakozva Pier -
battista Pizzaballa bíboros, jeruzsálemi
latin pátriárka drámai felhívásához, me-
lyet november 2-án csütörtökön, halottak
napján írt a Szentföldön – ahol ezekben a
hetekben izraeli és palesztin családok ez-
rei siratják halottjaikat – adománygyűj-
tést hirdet a Szentföldön élő szenvedő
családok megsegítésére.

A jeruzsálemi latin pátriárka fel-
hívásában a Katolikus Egyház egé-
szét arra kéri, hogy miként az Egy-
ház születésekor Isten népének helyi
egyházai egy szívvel-lélekkel siettek
a jeruzsálemi anyaegyház megsegí-
tésére, most is nyissák meg szívüket
és fejezzék ki együttérzésüket a sze-
retet gesztusaival.

„A karitász, vagyis a tevékeny
szeretet és az imádság élteti a Jeru-
zsálemi Latin Patriarkátus egész csa-
ládját, különösen is a rendkívüli ne-
hézségek idején. Így sok életet meg-
mentettek és sok szenvedést enyhí-
tettek az utóbbi időben tett felhívásainkra
adott támogatásotoknak köszönhetően:
Covid19, Gáza (2021), robbanás a bejrúti kikö-
tőben, földrengés Szíriában és Törökország-
ban” – olvasható a jeruzsálemi latin pátriárka
felhívásában.

„Minden ilyen helyzetben meghallottuk a
szegények kiáltását és válaszoltunk is rá. Most
ismét hallatszik kiáltásuk a Szentföldön az im-
már több mint három hete dúló háború követ-
keztében. A jelenlegi válság nemcsak halált,
pusztítást és éhezést okozott Gázában, hanem
magas munkanélküliséget is – különösen Bet-
lehem térségében –, és egyéb szociális problé-
mákat szerte a Szentföldön. Olyan válsággal
állunk szemben, amely a különböző a vallá-
sokhoz tartozó számtalan családot és minden
intézményünket érinti, beleértve az iskolákat,

kórházakat és plébániákat is. Gázában az
anyagi erőforrásainkból a falainkon túlra is ju-
tattunk, hogy kiterjesszük a segítséget szenve-
dő szomszédainkra és azokra is, akik máshová
menekültek.

Mindebben megnyilvánult az összehan-
goltság lelkülete, hiszen helyi munkatársaink
is besegítettek. Gyakorlatilag mindent meg-
osztunk az élelmiszertől a vízig, a gyógysze-
rektől az ellátásig. Ebben a nehéz időszakban

megtanultuk, hogy a fizikai vi-
lág újjáépítéséhez ki kell építe-
nünk és meg kell védenünk az
emberek egymás közti bizalmát.

Emberek százai kerestek fel
eddig is minket a világ minden
tájáról, és segítettek konkrét tá-
mogatások felajánlásával. Tud-
juk, mit kell most tennünk,
ahogy azt teljes szívünkből
megtettük a korábbi válságok
idején, és kétségkívül megtesz-
szük majd ezután is. Kérem, se-
gítsetek nekünk, hogy konkrét
változást érjünk el és hogy meg-

teremtsük a szükséges feltételeket ahhoz,
hogy ebben a gyűlölet által megsebzett társa-
dalomban újra elvethessük a bizalom, a re-
mény és a szeretet magvait” – fogalmazott a
Jeruzsálemben, november 2-án kelt felhívásá-
ban Pierbattista Pizzaballa bíboros, imáiról és
hálájáról biztosítva mindenkit.

A Szentföldön szenvedők megsegítésére a
Magyar Katolikus Karitász is elkülönített
számlaszámon várja a támogatásokat:

Raiffeisen Bank 
12011148-00124534-00100008
IBAN HU17 120 111 480012 4534 00100008
SWIFT: UBRTHUHB
A közleménybe kérik beírni: „Szentföld”

Forrás: 
Katolikus Karitász 

A Szentföldön élő 
szenvedő családokért 

A Katolikus Karitász adománygyűjtési akciója
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